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6 DIVIZIJOS VERŽIASI SIAURĖS KOREJON
VAKAR VOKIETIJON ATVYKO NAUJI 

AMERIKOS KARO DALINIAI
Bus sudaryta viena JAV, britų ir prancūzų 

karo vadovybė Vakarų Vokietijoje
BERLYNAS,! sp. 11 d. ,— šiandien Vakarų Vokietiją pa

siekė pirmieji JAV kariai, sustiprinantieji dabartines apsaugos 
linijas, paskelbė gen. Manton S. Eddy, vyriausias. JAV karo jė
gų vadas Europoje. Pirmiausia bus sustiprintas JAV garnizo
nas pačiame Berlyne, o vėliau padidintos jėgos įvairiose Vokie
tijos vietose. Naujai atvykstantieji JAV kariai bus siunčiami į 
strategines rytų pasienio sritis.

Vakar paskelbtas pranešimas sakė,; kad Amerikos, Didžio
sios Britanijos ir Prancūzijos karo vadai nekreips jokio dėme
sio į dabartines Vokietijos okupacijos zonas. Gen. Eddy pareiš
kė, kad Vakarų Vokietijoje gali būti sudaryta JAV, britų ir 
prancūzų karo jėgų viena vadovybė, bet tuo tarpu šiuo reikalu 
dar nieko nenutarta.

NEATŠAUKS KARO JĖGŲ 
IŠ BERLYNO

Buvo pasklidę gandai, kad 
JAV karo vadovybė planuoja 
atšaukti JAV karius iš Berlyno. 
Gen. Eddy pareiškė,kad niekas 
negalvoja apie amerikiečių eva
kuaciją iš Berlyno. Jis pridėjo, 
kad Amerikos kariai * pasiliks 
Berlyne ir kovos, jei bus reika
lo. Jie nekreips jokio dėmesio į

ŠIOMIS DIENOMIS ATVYKO NAUJAS 
BŪRYS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., sp. 11 d.
— Šią savaitę į JAV atvyko šie 
lietuviai] tremtiniai:

Antanaitis, Jonas, Ona, Anta
nas, Irena ir Aldona. Jie apsi
gyvens — 2917 W. 63rd St., 
Chicago, 29, Ill.

Arnauskas, Pranas, Elena, 
Vytautas, Danutė — Palo Alto 
Plantation. Inc., Donaldsonville,

Bastian, Ansas, Marta, Re
nate, Tomas ir Robertas — 
Northfield, Minn.

Bujauskas, Peronelė — P. 0.
B. 17 East Windsor Hill, Conn.

Galejienė, Marija — 149 E. 
115 St., Chicago 28, Ill.

česnakavičius, Alfonsas — 
2511 W. 45th PL, Chicago, Ill.

Islinskas, Jonas, Stanislava— 
207 Ledgeside Ave., Waterbury, 
Conn.

Gaputienė, Veronika — 207 
Ledgeside Ave., Waterbury, 
Conn.

Janavičienė, Karolina ,— 526 
Mifflin St., Philadelphia, Pa.

Jankauskas, Povilas — 1532 
S. 49 th Court, Cicero, Ill.

Juknius, Motiejus, Olga, Ge
ne — Elks Club, Sprinfield, Ill.

Kaselis, Ona, Albinas, Euge
nija -----  3438 Howard St.,
Detroit 16, Mich.

Kaselionis, Regina ir Anta
nas—45 St. Johns Place, Stam
ford, Conn.

Kisielius, Jonas, Albina, Ire
na, Elena — 28 Henry St., New 
Britain, Conn.

Kizlauskas, Česlovas ir Lucia
— 810 Knickerbocker Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Koncė, Alfonsas, Marija, Rai- 
vis — 131 Sunnyside Ave., Wa
terbury 66, Conn.

Krasauskas Vladas — Marion 
Rd., West Ceshire, Conn.
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■ “NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.
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sunkumus.
Gen. Maxwell Taylor, JAV 

karo jėgų vadas Berlyne, pridė
jo, kad rengiamasi atsiųsti į 
Berlyną daugiau šarvuočių.

Gėn. Eddy pareiškė, kad Va
karų Vokietijoj Amerikos ka
riai vartos sunkius Pershingo 
tankus. Korėjos kovų metu pa
aiškėjo, kad šie tankai yra daug 
geresni negu rusų T-34.

Lacienė, Marta ir Helmutas— 
472'0 S. St. Louis, Chicago, Ill.

Matijošaitis, Antanas, Ona, 
Aldona, Ona, Juozas, Zigmas, 
Teresė — 324 Wharton St., 
Phila, 47, Pa.

BALFo Imigracijos Komitetas

Du vokiečiai šni
pinėjo rusams

FRANKFURT, Vokietija. — 
Trečiadienį amerikiečių teismas 
pradėjo nagrinėti dviejų vokie
čių bylą.

40 metų Dr. Guenther Scholz 
gana ilgai tarnavo JAV karo 
saugumo skyriuje. Paaiškėjo, 
kad jis bandė parduoti rusams 
tarnybos metu įgytus žemėla
pius, dokumentus ir žinias.

29 metų Lorenz Hermann 
Cossmann įteikė Dr. Scholz pa
vogtus dokumentus Magdebur
ge esantiems sovietų karinin
kams.

Pataisė sugedusi 
širdies klapaną

PHILADELPHIA, Pa. — šir- 
dis yra nepaprastai sudėtinga, 
bet trim Hahnemann ligoninės 
gydytojams pavyko pataisyti 
sugedusį klapaną.

Operacija buvo padaryta 22 
metų Lorenei Beam, angliaka
sio dukterei. Reumatinė liga su
gadino josios širdį, kairysis kla- 
panas neužsidarydavo, nuolat 
praleisdavo kraują. Gydytojai iš
plovė iš Lorenos širdies gabalė
lį plėvės, susuko ją ir prisegė 
prie sugedusio kairiojo klapano.

Operacija pavyko, merginos 
širdis plaka tvarkingai.

Pirma negu operuoti sergan
čią merginą, gydytojai gana il
gai bandė operuoti šunis.

—Prezidentas Trumanas va
kar dalyvavo savo sesers pager
bimo iškilmėse. Prezidento se
suo Mary Jane Truman gavo 
aukštą masonų laipsnį St. Louis 
mieste. Tvirtinama, kad ji yra 
nepaprastai veikli.

, AUJ1EJNU-ACME TelepUoto
Amerikos ir Jungtinių Tautų vėliavos yra iškeliamos Keasong

miesto rotušėje.

Prezidentas aptars 
Azijos klausimus

WASHINGTON, D. C.—Pre
zidentas Trumanas, visos eilės 
patarėjų lydimas, rengiasi ap
tarti s ugen. Douglas MacAr
thur gana daug svarbių Azijos 
klausimų. Gerai informuoti as
menys sako, kad pirmoj eilėj 
bus aptarti Korėjos reikalai.

Be to, jiems teks spręsti 1. 
Indokinijos krizė, kur komunis
tų karo jėgos jau pagrobė gana 
derlingas sritis, 2. Taikos su
tartis su Japonija, 3. Ginti Ki
nijos vyriausybės teises, ar leis
ti komunistams okupuoti For- 
mozą, 4. Kurilų salose statomas 
sovietų tvirtoves ir kylantį pa
vojų Japonijai, Aliaskai ir Fi
lipinų saloms, 5. Sovietų eks
pansija Tolimuose Rytuose ir 
komunistų įtaka Pietų Azijoje.

Prezidentas Trumanas pareiš
kė, kad jis, susitikęs gen. Mac- 
Arthur, pirmiausia padėkosiąs 
jam ir jo žinioje esančioms ka
ro jėgoms už laimėjimus Korė
joje.

Naikina JAV alie-
' jaus valyklas
SAIGON, Indokinija. — Tre

čiadienį komunistų karo jėgos 
sunaikino Amerikos bendrovių 
aliejaus valyklas Nhabe srityje.

Naktį priartėję partizanai pa
leido kelis artilerijos šūvius į 
netoliese esančias britų aliejaus 
valyklas.

Prancūzų karo jėgos bando 
pastoti kelią Hanoi srityje siau- 
čiantiems partizanams. Vienur 
paskubomis stato naujas tvirto
ves, o kitur bando perorgani
zuoti komunistų sumuštus da
linius. Prancūzai laukia sustip
rinimų.

—Pramoninkai praneša, kad 
netrukus bus gaminami apara
tai spalvuotiems televizijos pa
veikslams.

Amerikos ginklus 
veža Indokinijon

SAIGON, Idokinija. — Gen. 
Francis Brink, naujai paskirtas 
JAV misijos Indokinijoje virši
ninkas, šiandien pasakė, kad 
beveik visi prašyti ginklai jau 
siunčiami į Indokiniją.

> Pirmon eilėn bus atvežti da
bar būtinai reikalingi ginklai, o 
vėliau atplauks ir didesniems 
karo veiksmams reikalingi gink
lai.

Netrukus Saigon uostan 
įplauks transporto laivas “Steel 
Age”, o vėliau čia atplauks 
prancūzų lėktuvnešis “Dixmun- 
de”, kuris atveš reikalingus lėk
tuvus.

Rossellini traukia 
teisman senatorių
ROMA, Italija. — Roberto 

Rossellini, kino artistės Ingrid 
Bergman vyras, šiandien pa
traukė teisman senatorių Ed
win C. Johnsoną, praeitą naktį 
Romos kavinėje paniekinančiai 
įžeidusį Rossellinį.

Vasarą sen. Johnson, kalbė
damas senate, pareiškė, kad 
Rossellini buvęs nacių bendra
darbis, juodosios rinkos pirk
lys, kokaino mėgėjas.

Vakar Romoje senatorius pa
vadinęs Rossellini niekšu ir lat
ru. Rossellini sako, kad 5 laik
raštininkai girdėję šiuos senato
riaus žodžius.

—Kinijos komunistų kontro
liuojamas radijas sako, kad ko
munistai negalės ramiai žiūrė
ti į Korėjos įvykius. Manoma, 
kad kiniečiai užims pasienyje 
esantį Korėjos ruožą, kad galė
tų leisti Korėjos komunistams 
ten įsitaisyti.

—Vakar ponia Eleonor Roo
sevelt turėjo minėti 66 metų 
sukaktį, bet ji yra taip užimta, 
kad nutarė viską atidėti metų 
pabaigai.
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Į Vėliausios Žinios Į
—Išaiškinta, kad Wonsan 

aerodrome buvo 80 sovietų 
lėktuvų, bet priešas nesuskubo 
jų išvežti. Lėktuvai stovėjo an
garuose. Matyti, kad komunis
tai planavo juos panaudoti tik
tai didžiausio pavojaus metu, 
bet nesuskubo. Priešas šiek 
tiek apgadino paliktus lėktu
vus.

-—Jugoslavija sutiko parduo
ti JAV įvairių vertingu meta
lų už 15—20 milijonų dolerių. 
Jugoslavai nori gauti iš Ame
rikos javų ir kitokio maisto.

—Irano vyriausybė gavo iš 
JAV 25 milijonų dolerių pa
skolą keliams taisyti ir ūkio 
reikalams kelti. Iraniečiai tu
rės atiduoti paskolą po 12 me
tų.

—Vakar iš Anglijos išplaukė 
l,b00 britų. Jie prisijungs prie 
2,000 britų karių, kurie jau ko
voja Korėjoje.

—Graikų vyriausybė paskel
bė, kad ateinantį mėnesį nuo 
3 iki 5,000 graikų išplauks i 
Korėją kovoti prieš komunis
tus.

—Paskutinis krašto apsau
gos departamento pranešimas 
sako, kad Korėjoje Amerikos 
karo jėgos neteko 2b,163 karių. 
3,61b žuvo kovos lauke, 16,890 
sužeistų, b,260 dingo be žinios.

—Amerikos, britų ir prancū
zų karo vadai vakar pranešė 
sovietų gen. Čuikov, kad atei
nantį sekmadienį Rytų Vokie
tijoj planuojami rinkimai bus 
tiktai rinkimų parodija. Ko
munistai pripažįsta tiktai vie
ną partiją, sudarytas tiktai 
vienas rinkiminis sąrašas. Ka
ro vadai įspėjo rusą, kad va
karai minėtų rinkimų nepripa
žins.

■—Stiprus uraganas plaka 
Veracruz pakraščius.

—Neto Yorko policijos ko- 
misijonierius daro dideles pa
kaitas policijos vadovybėje.

—Amerikos Legiono kon
vencija reikalauja suimti visus 
komunistus ir teisti juos už 
krašto išdavimą.

—Maroko sultonas Jusef at
vyko į Prancūziją. Jis nori iš
spręsti visą eilę svarbių klau
simų, liečiančių marokiečius ir 
prancūzus.

—Kanados užsienio ministe- 
ris sako, kad verta susidomėti 
paskutiniais Andrei Višinskio 
pareiškimais, bet negalima dė
ti didelių vilčių, kol sovietų 
valdžia darbais neįrodys, jog ji 
siekia taikos.

Duona visą laiką 
bus šviežia

SCHENECTADY, N. Y. — 
Mokslininkai tvirtina, kad duo
na galės būti šviežia kelis mė
nesius. Mokslo Akademijos na
riai praneša, kad atomo spindu
liai taip paveikia duoną, kad ji 
nepaprastai ilgai esti šviežia.

Nereikia daryti jokių pakaitų 
duonos kepimo procese. Papras
tai iškeptą duoną tenka įrišti į 
colofano lapą, o vėliau vie
nam momentui kepalėlį įdėti į 
milijoną voltų turinčius elektro
nų spindulius.

Vėliau minėtas kepalėlis ilgai 
bus šviežias, nededant jo į šal
dytuvus.

—Jungtinių Tautų sekreto
riaus Trygve Lie asmeniškas 
atstovas Korėjoje tvirtina, kad 
komunistai maža tepajėgs pa
sipriešinti.

------■■ —--------

JAV KARO JĖGOS SUPA PAFRONTĖJ
ESANČIUS KOMUNISTUS

Priešakiniai Amerikos ir britų daliniai jau 
įsiveržė 12 mylių į komunistų valdytas sritis

TOKIJO, Japonija, sp. 11 d. 
— Atsisakius šiaurės Korėjos 
valdžiai klausyti gen. D. Mac- 
Arthur ultimatumo, pasiųsta 
daugiau karo jėgų kiton 38-tos 
lygiagretės pusėn. Dabar komu
nistų kontroliuotoje srityje jau 
yra šešios Jungtinių Tautų divi
zijos.

Dvi Pietų Korėjos divizijos 
šiandien išlaisvino Chorwon ir 
Kumhwa miestus. Komunistai 
gana atkakliai juos gynė, bet 
buvo sumušti. Abu miestai yra 
centriniame fronto ruože. Ma
nyta, kad komunistai gali nu
traukti susisiekimą su Rytų Ko
rėjos pakraščiais nužygiavu
sioms dviem korėjiečių divizi
joms, bet dabar, / išlaisvinus 
svarbų Chorwon susisiekimo 
centrą, šis pavojus praėjęs.

šiaurės Korėjos pasienyje 3 
dienas ėjo atkaklios kovos su 
komunistais. Priešas pasirinko 
patogias strategines pozicijas ir 
pastojo kelią amerikiečiam. Bet 
šiandien amerikiečiai išlaisvino 
Yuga mestelį ir veržiasi šiau- 
rėn. JAV karo jėgos dar ir 
šiandien nepralaužė komunistų 
fronto linijos, bet pradėjo sup
ti komunistus. Priešakiniai 
Amerikos ir britui daliniai jau 
įsiveržė 12 mylių į komunistų 
valdytas sritis.

Wonsan sritį užėmę korėjie-1

ANDREI VIŠINSKIS NENORI JOKIOS 
TARPTAUTINĖS KARIUOMENĖS 

Sovietų Sąjunga nori, kad 5 didžiosios 
valstybės prižiūrėtų pasaulio taiką

LACE SUCCESS, N. Y., sp. 
11 d. — Andrei Višinskis griež
čiausiai pasipriešino D. Ache- 
sono pasiūlymui sudaryti tarp
tautinę armiją agresoriams su
valdyti.

Sovietų Sąjungos atstovas ne
nori ir kalbėti apie jokią tarp
tautinę karo jėgą, nepriklau
sančią nuo saugumo tarybos.

Jei būtų priimtas Achesono 
planas, sako, tai pasaulio tai
kai susidarytų nepaprastai di
delis pavojus.
RUSAI NORI KONTROLIUOTI 

ARMIJĄ
Vietoje visų tarptautinės or

ganizacijos narių sudarytų karo 
jėgų, Sovietų Sąjunga siūlo su
daryti penkių didžiųjų valsty
bių kariuomenę - pasaulio taikai 
prižiūrėti.

Višinskis nori, kad Sovietų 
Sąjunga, JAV, Didžioji Brita
nija, Prancūzija! ir Kinija tar- 
tųsi dėl kiekvieno pavojaus tai
kai ir susitartų dėl priemonių.

Višinskis siūlo įpareigoti šias 
valstybes, kol bus sudaryta 
tarptautinės organizacijos įstai
ga taikai prižiūrėti.

DULLES NEPATENKINTAS 
SOVIETŲ PLANŲ

Kalbos pradžioje Višinskis pa
reiškė, kad jis sutinka svarstyti 
kai kuriuos Dean Achesono pla
no pasiūlymus.

John Foster Dulles džiaugėsi, 
kad Višinskis sutikęs bent 
svarstyti Achesono planą, bet 
vėliau, kada atidžiau išnagrinė
jo Višinskio kalbą, kiek nusimi
nė.

čiai žygiuoja į šiaurę. Kiti da
liniai žygiuoja plentu, kuris ve
da tiesiai "į Pyongyangą, komu
nistų sostinę.

Gen. Walton H. Walker, 8-tos 
JAV armijos vadas, šiandien 
buvo nuskridęs į Wonsona. Kar
tu su juo atskrido ir gen. Earl 
E. Partridge, 5-tos Amerikos 
aviacijos armijos vadas. Jiedu 
apžiūrėjo Wonsan aerodromą. 
Pasirodo, kad komunistai nesu
skubo jo sunaikinti. Jiems teko 
taip skubiai bėgti, kad paliko 
viską nepaliestą. Amerikos la
kūnai jau rytoj galės naudoti 
šį aerodromą. Iš Wonsan lakū
nai per 20 minučių gali pasiek
ti Pyongyangą.

Gen. Walker šiandien įteikė 
kelias dekoracijas šiaurės Korė
jos kovose pasižymėjusiems ka
riams. Wonsano apylinkėse dar 
tebėjo kovos, girdėjosi kulko
svaidžių tratėjimas, bet gen. 
Walker pasakė kariams kalbą ir 
prisegė pasižymėjimo ženklus.

Laivyrio vadovybė paskelbė, 
kad nuo lėktuvenšių pakilę la
kūnai raketomis padėjo korėjie
čiams sunaikinti komunistų ap
kasus ir pasiekti Wonsana. Prie
šas buvo pasiruošęs ginti šį 
svarbų (Šiaurės Korėjos uostą, 
bet artilerijos ugnis buvo to
kia smarki, kad subyrėjo visos 
komunistų apsaugos.

Sako, kad Višinskis pridėjo 
nepaprastai daug įvairių sąlygų, 
kurios niekais paverčia visą pla
ną.

Tibetas nusileido Ki
nijos komunistams
LONDONAS. — Pranešimai 

iš Indijos sako, kad Tibetas nu
sileido komunistinei Kinijos vy
riausybei.

Tibetas nepripažino Kinijos 
suvereninių teisių, bet šiandien 
jis sutiko pripažinti tas teises 
komunistinei Peipingo valdžiai. 
Kinija turės teisę prižiūrėti Ti
beto užsienio politiką ir naudo
tis uranijaus kasyklomis.

Komunistai galės pasiųsti 
garnizoną į Lhasa, bet jie pri
pažins 40,000 karių Tibeto ka
riuomenę.

—New Yorko imigracijos ko- 
misijonierius sustabdė didoką 
grupę užsieniečių. Suimtųjų by
los siunčiamos į Washingtoną, 
kad prokuroras spręstų. Vyriau
sybės atstovai tariasi su kon
greso komiteto nariais dėl ne
vykusių McCurran įstatymo pa
ragrafų.

—New Yorko uoste sulaikyta 
14 vokiečių technikų, kurie at
vežti į Ameriką JAV lėšomis. 
Komisijonierius negali jų įleisti, 
nes naujai priimtas įstatymas 
draudžia buvusiems naciams 

■įvažiuoti į JAV. Uoste sulaiky
tos 38 vokietės, ištekėjusios už 
] JAV karių ir turinčios vizas 
įvažiuoti. 1



IŠ LIETUVIU GYVENIMO ■
■joti

Vertingas laiškų
rinkinys

J. Grybienė, S. Maplewood 
St., turi vertingą skulptoriaus 
Grybo laiškų rinkinį. Kaip ži
noma, skulptorius Grybas Lie
tuvoj sukūrė daug gražių skulp
tūros kūrinių ir jais papuošė 
nevieną Lietuvos bažnyčią. Jis 
yra padaręs Kudirkos Naumies
ty Dr. Vinco Kudirkos pamink
lą, Raseiniuose žemaičio statu
lą ir dar daug kitų. Skulptorius 
Grybas, Lietuvą okupavus vo
kiečiams, jųl buvo sušaudytas.

Mūsų naujokai
Kariuomenėn stojo ir j on pri

imti šie Chicagos lietuviai jau
nuoliai : Alfonsas Dabrovolskis, 
3735 Emerald Ave., Alfonsas 
Šalkauskas, 5617 S. Union Av., 
Aleksandras Vainauskas, 843 
W. 33rd St., Stasys Vaitkus, 
3441 Emerald Ave.

,Skulptorius dažnai rašydavo 
laiškus savo broliui J. Grybui, 
šiais metais mirusiam, ir tie 
laiškai visi iki šiol yra išlikę.i

Grybenės duktė, gyvenanti 
Floridoj, galvoja, ar nevertėtų 
savo tėvo ir; apskritai visos 
Grybų šeimos išleisti gyvenimo 
aprašymą. Sako, būtų rimtas 
Grybų giminės kultūrinis krai
tis augančiai kartai. V.

B.’ržonų susirinkimas 
ir paskaita

Biržėnų Klubo eilinis susirin
kimas įvyks ateinantį šeštadie
nį, t. y. šių metų spalio mėn. 14 
d. 8 vai. vakare, Don Varnas 
Posto svetainėje, 6816 S. Wes
tern Ave.

SLA savaitė Chicago  j
Nuo spalio 17 dienos Susivie

nijimo viršininkai pradės savo 
posėdžius Chicago j.

Sekretorius Dr. M. Vinikas 
atvyksta iš New Yorko spalio 
16 d. ir vakare kalbės Chicagos 
lietuviams ponios Barčus radi
jo programoj.

Prezidentas Vincas Laukaitis 
kalbės spalio 17 d. vakare “Mar
gučio” radijo programoj. Jis at
vyksta iš Baltimore, Md.

Viceprezidentas P. Dargis at
vyksta iš Pittsburgh© ir spalio 
18 d. vakare kalbės “Margučio” 
radi j o programoj.

Iždo globėjas iš 
kalbės “Margučio” 
ramoj spalio 19 d.

Spalio 20 d. vakare Lietuvių 
Auditorijoj įvyksta viešas pa
rengimas su menine programa 
ir šokiais, kur dalyvaus ne tik 
iš kitų miestui atvykusieji SLA 
viršininkai, bet ir iždininkas K. 
Gugis, iždo globėja E. Mikuži Ci
te ir daktaras kvotėjas S. Bie- 
žis.

Spalio 19 d. vakare kuopų vir
šininkai, organizatoriai ir kiti 
SLA veikėjai turės pasitarimą 
su Vykdomosios Tarybos nariais 
Dariaus-Girėno svetainėj.

Dr. A. Montvidas,
SLA 6-sios apskr. pirm.

Pittston, Pa., 
radijo prog- 
vakare.

Ponas VI. Karosas skaitys pa
skaitą: “Demokratijos esmė ir 
jos pasauliniai uždaviniai”. Po 
paskaitos bus diskusijos ir 
svarstomi kiti Įdomūs klausi- 

i.

mai. Visi biižėnai ir jų draugai 
kviečiami kuo skaitlingiausiai 
susirinkime dalyvauti. A. š.

h

F 13 Metų . Mirties Sukaktuvės
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VERONIKA GAILIŪTĖ
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Persiskyrė su šiuo pasau
liu spalio 5 dieną, 1937 m., 
sulaukus 20 metų amžiaus. 
Gimus Westville, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdi
me motina, tėvas, sesuo ir 
giminės.

Liūdnam atminimui bran
gios dukrelės ir sesutės bus 
laikomos trejos Šv. Mišios 
Dievo Apveizdos parapijos 
bažnyčioje spalio 14 dieną, 
1950 m., 7:30 valanda ryto. 
Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsi
lankyti į pamaldas, o paskui 
ir i namus po numeriu 732 
W. Cermak Road.

Mes Tavęs mūsų brangioji 
dukrelė ir sesutė niekuo
met neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
TĖVAI IR SESUO.

Dėl mokymo 
lietuvių kalba

Š. M. spalio mėn. 7 d. Moky
tojų Sekcijos Valdyba tarėsi su 
Tėvų komitetų atstovais litu
anistinių dalykų dėstymo reika- 
u parapijinėse mokyklose. Pasi
tarime vieningai sutarta, kad 
tikybos ir lituanistinių dalykų 
mokymas šeštadieniais gimtąja 
kalba buvo tik laikinis; kad rei
kia stengtis susitarti su parapi
jinių mokyklų laikytojais ir; ve
dėjais tas pamokas įterpti į 
normalę pamokų lentelę. Tose 
mokyklose, kuriose artimiausiu 
laiku dėl kurių nors priežasčių 
dar 
nuo 
dėti 
kad 
mokslo metais, bet drauge 
stengtis, kad greičiau galima 
būtų įeiti į normalę pamokų 
lentelę. M. S. Valdyba

nepasisektų tai įvykdyti, 
š. m. spalio mėn. 16 d. pra- 
darbą šeštadieniais, kaip 
buvo dirbama praėjusiais 

metais, 
kad greičiau

Iš “Pirmyn” veiklos
Prabėgo maloni vasara, su

laukėme šalto rudenėlio. Visi 
kraustosi į pastogę savo nuola
tinio darbo dirbti.

Ir “Pirmyn” choras susimetė 
į Hollywood© svetainę nuolati
nių dainų pamokų, kurios vyks
ta kas penktadienį 8 v. v. Tuo 
tarpu “Pirmyn” rengiasi “Nau
jienų” koncertui, kuris 
ateinantį mėnesį Sokolų 
nė j.

Visų choristų pareiga
tis į dainų pamokas. Pageidau
jama, kad choristai stengtųsi 
padidinti chorą, prikalbindami 
daugiau narių. Mėgstantieji dai
nas prašomi prisidėti prie cho
ro. Nėra jokių stojamųjų mo
kesčių. Pląmokos vyksta 2’417 
W. 43 St., Hollywood Inn, kur 
yra patogus privažiavimas Wes
tern Ave. tramvajum. X.

įvyks 
svetai-

lanky-

Kalbės Ralfo 
pirmininkas

Kan. Dr. J. Končius, Balfo 
centro valdybos pirm., atvyksta 
į Chicagą. šį šeštadienį, spalio 
mėn. 14 d., 8 vai. vakare Šv. P. 
Marijos Gimimo parapijos sa
lėj, 6812 S. Washtenaw šaukia
mas labai svarbus susirinkimas, 
kuriame gerbiamas svečias da
rys pranešimą apie savo pasku
tinę kelionę į Vokietiją. Visus 
kviečiame susirinkime dalyvau
ti. Jis paaiškins, kaip yra su 
užkliuvusių Vokietijoje bei 
Klaipėdos krašto lietuvių emi
gracija, kaip yra su džiovinin
kais, seneliais ir kokia ateitis 
pasilikusių Vokietijoje. —S.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

Progress
Lietuvių B-vė
3224 So. Halsted St. ir 
4183 Archer Avė.

Kaimyno buvo rašyta “Nau
jienose” spalio 7 d., “kad Prog
ress F.unniture Lietuvių B-vė 
padarė savo štabe svarbių pa
keitimų”. Tai nėra visai teisin
ga. Iš tikrųjų tik du broliai pa
keitė savo darbo vietas ir visa 
b-vės valdyba nutarė glaudžiau 
bendradarbiauti su krautuvių 
vedėjais.

Abiejose Progress Furniture 
B-vės krautuvėse dabar eina 
didelis rudeninis išpardavimas, 
trūkstant vietos naujo stiliaus 
rakandams. Kainos visų; baldų, 
kilimų, pečių, šaldytuvų palik
tos tos pačios, kaip ir pirmiau 
kad buvo. Spėjama, kad atei
nančių metų visų įrengimų kai
nos bus aukštesnės. Dabar pa
sinaudokite proga. Užeikite ir 
pasirinkite sau tinkamiausius 
reikmenis. Jūsų sąskaitos bus 
taip gerai sutvarkytos, kad iš- 
simokėjimai nesudarys jums jo
kių sunkumų. Nepamirškite! 
Jūs galite .apsimokėti gaso, 
elektros ir vandenio sąskaitas, 
įsigyti pašto perlaidas ir užsi
mokėti “Mėlynojo kryžiaus” ap- 
draudą. Užeikite. Jus maloniai 
priims. X

KUS
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukiteMAŽEIKA » EVANS

. . LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI fe..
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099

Cicero
Raudonosios Rožės Klubo su

sirinkimas buvo praeitą penkta
dienio vakarą. Narių atsilankė 
nedaug, tad ir nutarimų veik 
nebuvo, tik išklausyti praneči- 
mai.

Ligonių lankytoja turi darbo. 
V. Geistar jau seniai yra ligo
ninėj. J. Karnauską darbe išti
ko nelaimė — koja sužeista. L. 
Malakauskas jau sveikas, dirba. 
Jis turėjo nemažą nelaimę su 
automobiliu: pats ir žmona ga
vo randus galvoj, o kaltininkas 
automobilis atiduotas į laužą. 
A. Lingė buvo rimtai sukrėstas, 
viską pergalėjo. Po atostogų 
sveikas dirba.

Vajaus proga bendruomenės 
fondui (Community Fund) pa
skirta $5.00.

Metinis parengimas neįvyks 
šiais metais. Svetainės užimtos 
ir, tinkamos dienos nesurasta. 
Gruodžio mėnesį patogus laikas, 
bet čia kliudo tradicijos — ad
ventas. Apie 15 narių užsitar
navusieji garbės dovanų turės 
laukti kitų metų.

Lietuvos Kareivių Draugys
tės pareigūnai gudresni —- ’sve
taine apsirūpino, jų metinis pa
rengimas lapkričio 19 d.

SLA 301 kuopos parengimas 
lapkričio 4 d. — susipažinimas 
su naujais nariais; o jų yra gra
žus būrys, vyrų moterų ir jau- 
namečių. Nauji talentai, jie at
liks ir programą.

Pageidaujama, kad jie jung
tus! ir į kitas draugijas, klubus, 
įneštų gyvumo. Mūsų senoji 
gvardija baigia užsnūsti, čia 
augęs jaunimas tėvų įkurtose 
draugijose, klubuose neprigyja 
ir neprigis — sukrautas kraitis 
atiteks kažin kam.

Tad naujai atvažiavę neturi 
būti savimylos, turi jungtis su 
senaisiais. Nežiūrėkite jų neto
bulumui,, jie darė kaip išmanė, 
nors ir, netobulai,' bet padarė 
daug. D.

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
SUSIRINKIMŲ IR PARENGHMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Kriaučių lokalo 269, A. 

C. W. of A., susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 13 d., Amalga
mated Centro Name, 333 So. Ash
land Blvd., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti. Bus svarbūs 
pranešimai pateikti. —Valdyba.

PYRAGŲ IR RANKDARBIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Don Varnas Posto' 986 moterų sky
rius (auxiliary) rengia pyragų ir 
rankdarbių išpardavimą spalio 14 
d. Don Varnas Posto namuose, 6816 
So. Western Ave., 9 vai. rytą. Bus 
namie gamintų dešrų, kugelio, py
rago ir įvairių rankdarbių. Komisi
jos pirmininkė Pearl Strode deda 
visas pastangas, kad šiame išparda
vime būtų skaniausių valgių ir gra
žiausių rankdarbių.

Ateikite nusipirkti sau reikalingų 
dalykų. —H. S.

JONIŠKIEČIŲ PIKNIKAS
Ar seniai jau valgėte keptų silkių? 

Seniai? Na, tai atvažiuokite į Joniš
kiečių L. ir K. Klubo silkių pikni
ką, kuris- įvyksta spalio (Oct.) 15 
d. (sekmadienį) Leppos sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines, prie 
Kean Avė. Gražią programą atliks 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos choras. Grieš Ben Pavio orkes
tras šokiams. Pradžia 11 vai. rytą. 
Bus ir kitų skanių valgių ir gar
džių gėrimų. —McNamee.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAIGeriau vėliau 
negu niekad

Aną dieną paėmiau žodyną. 
Man nesuprantamų žodžių tarpe 
krito į akį žodis “literatūra”, 
kuris maždaug Šiaip aiškina
mas : diteratūra yra ta mokslo 
dalis, kur mes mokomės gražiai, 
aiškiai ir taisyklingai išreikšti 
mūsų mintis žodžiu ir raštu. 
Ne visi mūsų pajėgiame tai da
ryti. Tuo reikalu susirūpino ne
didelis skaičius mūsų tautiečių 
ir pasiryžo įsteigti Literatūros 
Draugiją. Draugija ruošia vi
suomenei paskaitas ir pobūvius.

Ateinantį sekmadienį, spalio 
15 d., rengiamas Draugijos po
būvėlis su programa Tremtinių 
Namuose, 22’44 West 23rd Place 
(buv. Mieldazio svet.) Literatū
ros draugai ir rėmėjai kviečia
mi į Draugijos paskaitas ir pa
rengimus. Pradžia bus 3 vai. po-

Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

<*

A

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. L1TUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

V

M1

..."

Ten tikrai būsiu, P. M. K.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

0 K Gėlės Mylintiems,i I O O M Vestuvėms, Ban- 
I P M F O F T Mietams, Laidotu- 
W « I O IT® v ė m s, Papuoši-

r k

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET 
__ __________—____

Phone YARDS 7-9781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.
I—   W.-.ilrrw.l»ril».......................................... I Į I FfMIMII———I—
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PLACIDĄ MARY DAPKUS 
pagal tėvus Toliush

Mirė 1950 m. spalio 10 dieną, 
11:00 vai. ryto, sdlaukus 36 
metų amžiaus. Gimus Tacoma, 
Washington.

Paliko 'nuliūdę: duktė Geral
dine, tėvai Ona ir Dominick 
Toliush; 
Pauline, 
švogeris 
Charles 
liush ir
Toliush ir jo šeima, Bradley, 
Ill.; pusseserė Mary, krikšto I 
motina Josephine Gedminienė, 
Tacoma, Wash.; krikšto tėvas 
Stanley Rimyta, Tacoma, 
Wash,, ir kiti giminės, draugai 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Ežerskio 
kopi., 1646 W. 46th Street.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 14 d., 8:30 vai. ryte iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Placidą Mary Dap- | 
kus giminės, draugai ir pažįs- | 
tami nuoširdžiai kviečiami da- | 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti | 
jai paskutinį patarnavimą ir į 
atsisveikinimą. g

Nuliūdę lieka::
Duktė, Tėvai, Seserys, švo- | 
gėris, Dėdės, Dėdienės, Pus- | 
seserė, Krikšto Tėvai ir Gim. | 
Laidotuvių direkt. Leonard | 

A. Ežerskis. YArds 7-0871. |

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTADIE., SPALIO 12, 1950 ‘

fl PETRAS KISELUS
GYVENO 5710 W. 56th STREET

Mirė 1950 m. spalio 9 dieną, 7:05 vai. ryte, sulaukęs pusės 
į: amžiaus. Gimęs Raseinių apskr., Ty ta venų parap., Pavigailių 
| kaime. Amerikoje išgyveno 40 metu.

I
s Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Buivydaitė;

duktė Bernice, žentas Fred Roff, anūkė Mary Ann; sūnus Petras, 
jo žmona Lorraine; duktė Rose, žentas Clarence Kure; pusbrolis 
Adomas Kiselius ir jo žmona Katherine; krikšto duktė Stella 
Stafonka, pusseserė Bessie Romanauskas ir jos vyras Clemence; 
pusseserė Veronika Grigaliūnas, pusbrolis Charles Kiselius, mi
rusio brolio žmona Stella ir jos vyras Jurgis Lesčinskis; brolio 
vaikai, brolienė Mary ir brolio sūnus Veto, gyvena New Jersey, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami; Lietuvoj liko sesuo ir brolio 
vaikai.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.•5 Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave. 
Laidotuvės įvyks penktad., spalio 13 d., 8:30 vai ryte iš 

!' koplyčios į ŠV. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro Kisrlus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse, ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, žentai, Marti, Pusbroliai, 
Pusseseres, Brolienė, Krikšto Duktė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

i£W

3 seserys: Rose ir 
Sophie Macijunasi ir 
Charles ir jų sūnus 
Jr.; dėdė Petras Tot- 
dėdienė, dėdė Jonas

ELEANORA KIRŠIENĖ 
pagal tėvus Andrekaitė 
Gyveno 3330 W. 66th PI. 
per ilgus metus gyveno 

2301 So. Oakley.
Mirė 1950 m. spalio 10 d., 

po pietų, sulaukus pusės am
žiaus. Gimus Lietuvoje, Kauno 
redyboj, Telšių apskr.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Stan

ley ir marti Tracy, 3 dukte
rys: Charlotte McGenty, žen
tas Paul; Pearl Stillwell, zeni
tas Gene; Eleanor Warfel, žen
tas Melvin ir jų šeimos; pus
seserė Kotrina Budgin, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopk, 6812 -S. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks penktad., 
spalio 13 dieną, 8:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Eleanoros Kiršie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, 
Žentai, Pusseserė ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Petras 

Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

.. ■■■... i 1 ht!w maras.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

i T^g?a^£eįeS
LUtLIlliU Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabarns.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

V J

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

X m ■ ---------------- --- --V

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phon* YARDS 7-4008

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th A VE. CICERO, DLL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuves

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME | VISAS KAPINES ARTI AR TOLI
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Rašo Liet. Mot. Kult. Klubo narė

Gimė 1446 metais Genoa 
mieste, Italijoj.. Jaunas būda
mas labai gerai ir noriai mo
kėsi. Gabus buvo matematikoj 
ir astronomijoj. Su dideliu pa
mėgimu studijavo geografiją.

Paaugęs Kolumbas tapo jū
reiviu. Prekybos reikalais jis 
plaukiodavo po Viduržemio 
jūrą, nuo uosto i uostą.

Kolumbo laikais Europos 
žmones reikalai vertė vesti 
prekybą su tolima Indija. Ar
čiausias ir parankiausias ke
lias buvo per Konstantinopolį, 
esantį Turkijos žemėj. Turkai 
tais laikais neturėjo geros 
akies ant europiečių. Tarp jų 
ėjo peštynės. Turkai uždarė 
Europos žmonėms (pirkliams) 
kelią gabenti bet kokias prekes 
per savo žemę. Jei pastarieji 
neklausydavo jų įsakymo, tai 
tokius turkai sugaudavo, jų 
prekes atimdavo, o pačius pir
klius skaudžiai nubausdavo.

Europiečius viliojo Indijos 
turtai, kaip antai: auksas, 
brangūs kailiai, įvairūs auga
lai ir kt., kurių tais laikais In
dija nemažai turėjo. O iš jų 
lengva buvo tas viskas gauti 
už europiečių padirbtus gami
nius. Tačiau visas sunkumas 
buvo tas, kad nebuvo per kur 
su indais susisiekti. Važiuoti 
vandemiu aplinkui Afriką —* 
nepaprastas tolumas; be to, 
ten ir kelias dar nebuvo ištir-

Iš sykio ir čia nesutiko duoti 
jam pagalbos, nes ir jie pama
nė, kad tas žmogus perdaug ri
zikuoja savo gyvybę. Bendrai 
paėmus, Kolumbas niekur ne
turėjo pritarimo: užtekdavo, 
kad tik jis pasakydavo, jog že
mė yra apvali, tai tuoj pradė
davo tyčiotis iš jo ir net daž
nai pasijuokdavo, kaip iš pro
tiniai nesubrendusio žmogaus. 
Bet atrodo, kad ir Ispanijos 
karalienei rūpėjo Indijos auk
sas ir kitas turtas.

Ispanijos karalienė Izabelė, 
pagaliau sutiko Kolumbo pra
šymą patenkinti. Davė jam tris 
laivus — Maria, Pinta ir Nina 
su 88 žmonėmis — jūrininkais.

Laivai nebuvo varomi garu,O 7

bet burėmis ir irklais. Ir iš
plaukė Kolumbas į didįjį At
lanto vandenyną.

Daug vargo ir rūpesčio jis 
turėjo, nes ne tik reikėjo gal
vą sukti kaip kelią surasti į In
diją, bet turėjo pats nepulti į 
nusiminimą ir stengtis dvasinį 
lygį palaikyti jūrininkuose ir 
prie jų prisitaikyti. Mat, jūri
ninkai ne tik Kolumbu nepa
sitikėjo, bet ir taip , galvojo, 
kaip daugelis kitų, kad Ko
lumbas yra niekas kitas, kaip 
tik suaugęs kvailys. Jie galvo
jo, kad jis ne tik nesuras Indi
jos, bet pats pražus ir juos nu- 
skandys.

Pirm. Pirkite Seagram’s 7 Crown!
Antr. Ragaukite ją “nuo ledų”!

Koks skonis!!
Tree. Dabar bandykit švelnią 

7 Crowni sour!
Ketv. A-a! Tai 7 Crown Old Fashioned! 
Penkt. Manhattan? Mmmmm ■— maloni! 
šešt. Puiki diena gerti burbuliuojantį 

highball! /
Sekm. Dabar jau jūs esate UŽTIKRIN

TAS, kad nėra nieko puikesnio 
už Seagram’s, puikiausia ameri
koniška degtinė.

et t moto wH|snn

UŽTIKRINTA kaip 7 dienos 
sudaro savaite

$ca{JW$

Sakyk Seagram's ir buk UŽTIKRINTAS

TURIME DIDELĮ ] 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ' 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

IlM —— .......—4

PATS LAIKAS — NEVĖLUOKITE!
Švenčių, visokių įvykių paminėji

mų progomis jus perkate 10-centi- 
nėse parduotuvėse pigias, pasveikini
mų ir pranešimų atvirutes (greeting 
cards).

Nepasitenkinkite tuo! Būkite mo
derniški! Gerbkite sveikinamąjį! Už
sisakykite fotografines atvirutes (taip 
pat ex-libris ir vizitines korteles), su 
jūsų pačių daryta ar turima foto
grafija bei norimu vaizdu. Jos kai
nuos ne ką daugiau kaip masiniai 
spausdintos atvirutės.

Atvirutės daromos lietuvių, anglų 
ir kitomis kalbomis. Užsisakyti gali
ma ant paprasto ir geresnio popierio 
taip pat tonuotos arba spalvuotos.

Be to atliekami perfotografavimai 
ir padidinimai atsiųstų paveikslų. 
Iš seno paveikslo (kad ir grupėje) 
padaromi spalvuoti ir nespalvuoti 
įvairaus dydžio portretai. Jūsų išfo
tografuotų filmų aiškinimas ir kiti 
fotografijos darbai.

Skubėkite kol papigintos kainos!
Užsakymus su negatyvu arba tu

rima fotografija siusti šiuo adresu: 
JONAS DAGYS

217 Catherine St., Rockford, Ill.

DR. VAITUSH. OPT. 
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

tas. Susisiekti sausžemiu per 
visą rytinę Europą ir Kaukazą 
— vėl buvo perdaug painus, 
tolimas ir sunkus kelias.

Traukinių bei lėktuvų, tais 
laikais dar nebuvo.

Kolumbas manė, kad žemė 
esanti apskrita. Jis galvojo, 
kad išvažiavus Atlanto vande
nynu į vakarus, tai būtų gali
ma vandeniu pasiekti rytų In
dijos krantai. Ir tokį kelią su
radus, būtų galima padaryti 
daug gero sau ir kitiems.

Kolumbas buvo skaitęs gar
saus italų keliautojo Marco 
Polo aprašymus apie Indiją ir 
Kiniją. Marco Polo buvo lan
kęs tas didžiąsias šalis ir vis
ką, ką tik jis buvo patyręs, ap
rašė savo knygoje. Kolumbui 
nepaprastai patiko ši knyga ir 
joj aprašytas gyvenimas Azi
joj. Jo akis traukte traukė žo
džiais atvaizduoti didieji mies
tai, krūvos aukso ir šaltiniai 
kitokių gėrybių. Kolumbas ne
galėjo atsikratyti minties, susi
jusios su tuo, kaip būtų gali
ma pasiekti Indiją iš rytų. Jis 
pats buvo neturtingas ir netu
rėjo iš ko pasistatyti laivų. Su
galvojo kreiptis į turtingus 
žmones, bet pas juos nei pri
tarimo, nei paramos negavo. 
Dar kreipėsi į porą karalių, 
bet ir čia buvo veltui prašy
mas.

Pagaliau Kolumbas kreipėsi 
į Ispanijos karalienę Izabelę, 
prašydamas laivų ir pagalbos.

Vieną kartą jūrininkai su
galvojo Kolumbą surišti ir 
įmesti jūron, o grįžę Ispanijon 
pasakyti, kad pats Kolumbas 
įkrito į vandenį.

Bet kaip tik tuo pačiu laiku 
jūrininkai pastebėjo padangė
se paukščius skraidant, o plau
kiant toliau pamatė vandeny
je beplūduriuojantį žmogaus 
ranka apdirbtą medžio gaba
lą. Pakilo visų ūpas ir jau ne
galvojo apie Kolumbo atsikra
tymą. Beplaukiant jiems tolyn, 
dar didesnis džiaugsmas juos 
apėmė, nes pamatė žemę. Pra
dėjo vyrai šaukti — žemė, že
mė!... O jau buvo vilties nu
stoję ką nors, išėmus mirtį, su
rasti.

Priplaukė krantą. Visi išlipo 
ir bučiavo žemę iš džiaugsmo. 
Tai buvo viena iš Bahamas sa
lų, kurią indijonai vadino Gu- 
anahani, o Kolumbas davė jai 
varda San Salvador. Tai buvo 
Vi92 metais spalio 12 d. (Jie 
išbuvo kelionėje per du mėne
siu).

Bet deja, tų garsiųjų miestų, 
tų aukso krūvų, kuriuos Marco 
Polo buvo matęs Indijoje, Ko
lumbas nerado. Nuo vienos sa
los plaukė vyrai prie kitos, bet 
sakytų turtų vis nerado. Ir 
žmonės čia keisti, netokie kaip 
Marco Polo sakėsi matęs Indi
joj. šie raudonieji nemokėjo 
rašyti. Ir į baltųjų žmonių vei
dus raudonodžiai išverstomis 
akimis žiūrėjo, bet apsiėjime

Seagram’s 7 Grown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distiflers Corp.,Chrysler Bldg., N.Y.

TAUPYKIT DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehlU 6-7575

TA \ 
BUICKĄ | 

ŠIANDIEN < 
GALITE / 
GAUTI į

PAS J

Milda Buick Sales
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys.

907 W. 35th STREET TeL LAfayette 3-2022

Palengvina akių įtempimą, kuri, 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karsti, atitai
so trumparegystę ir tollregystę 
Prirengia teisingai akinius. Viauo 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakele ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys*

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street TeL HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

buvo mandagūs. Jie buvo lau
kiniai.

Pasigavęs keletą indi jonų, 
Kolumbas grįžta su įgula į Is
paniją su džiaugsmu ir įrody
mu, kad kelias į Indiją atras
tas. Ispanijoj Kolumbą sutiko 
nepaprastai svetingai. Tik ka
raliui nepatiko, kad jis nepar
vežė aukso, bet guodėsi tuo, 
kad tai galima bus ir vėliau 
padaryti, bile tik kelias suras
tas.

Salos, kurias Kolumbas su
rado, pavadinta Vakarų Indi- 
jomis, o jų žmonės — raudon
odžiais — indijonais.

Štai iš kur ir pareina pirmų
jų šio krašto žmonių vardas.

Po to ispanai būriais važia
vo į Vakarų Indiją. Vieni va
žiavo smalsumo tikslais, kiti gi 
— pasipelnymo. Kolumbas iš 
viso keturis sykius buvo atvy
kęs į šią šalį. Ir kiekvienu at
vykimu jis vis ką nors naujo 
surasdavo.

Ketvirtu kartu atvykęs į šį 
kraštą, Kolumbas mirė. Tai 
buvo 1506 metais. Mirdamas 
Kolumbas nė pats nežinojo, 
kad jis atrado naują šalį.

Į šią šalį pradėjo lankytis ir 
daugelis kitų žmonių. Vienu iš 
tokių buvo Americus Vespucci, 
taipgi italas, kuris sugrįžęs te-

J. PIKEL DRY GOODS STORE
HIGH GRADE MERCHANDISE

3401 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
MOTERIMS: nylon’s, medvilnės ir kitokių rūšių kojinių, apatinių, 

kelnaičių šiltų ir rayon visokių mierų. Pažamų ir naktinių marš
kinių; taip pat vaikams, medvilnės suknelių ir kitokių dalykų.

VYRAMS: apatinių baltinių išilginių ir kitokių, šiltų viršutinių 
marškinių; “sport shirts” ir išeiginių vilnonių megztukų, pažamų 
ir naktinių marškinių; darbinių kelnių.

Kviečiame apsilankyti mūsų lietuviškoje krautuvėje, kurioje rasite 
mandagų patarnavimą ir aukštos kokybės prekes prieinama kaina.

į ........................................

vynėn, parašė labai įdomią 
knygą apie šį kraštą. Toji kny
ga taip paplito tarp žmonių, 
kad nuo jos autoriaus vardo 
AMERICUS buvo pavadinta vi
sa šalis AMERIKA.

Geras vardas išsimoka
Miss Ruth Sears, 28 m.., 940 

Lawrence, teisme nurodė, kad 
gegužės 17 d. 3 v. naktį Mr. L. 
Gulukunst, 55 m., 4837 Ken
more, atėmęs iš jos piniginę su 
$55.

Valstybės prokuroro padėjė
jo Ryan klausinėjama, Miss 
Sears prisipažino tą naktį bu
vusi Įgirta. Policijos liudijimai 
parodė, jog Gulukunst esama 
gero vardo darbininko, be kri
minalinių dokumentų.

Teisėjas Gulukunst išteisino.

Brooklyn, N. Y.
Naujas dienraštis. — Žurnalas 
Nemunas keliasi į Brooklyną

Čia greitu laiku žada pasiro
dyti naujas lietuvių dienraštis 
“Žinios”.

Dienraštį leis buvę tremtiniai. 
Ar jiems pavyks visas dienraš
čiui leisti kliūtis nugalėti, tai 
sunku čia pranašauti.

Žurnalo “Nemunas” Nr. 3 iš
eis Brooklyne. Tai Brooklynas 
susilaukia netikėti visai naujų 
leidinių.

BiinbiniAkams dabar darysis 
vis pieščiau ir neščiau,—užteks 
jau jiems mulkinti žmones, iš jų 
dolerius vilioti.

Neabejotinai abudu leidiniai 
kovos su bimbininkais.

—Frank Lavinskas.

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 
pasaulinė Trejan
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kiti 
dalykai sur i n k t i 
nuo saulės tekėji

mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija |rengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-4®

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reuma o skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL.

Dept. 10.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKI^ 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-8618.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
7-182B

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi. 
6859 SO. WESTERN AVE. 

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-8859 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
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Kariaus Iki Galo
Jungtinių Tautų ginkluotųjų jėgų vyriausias vadas 

Korėjoje gen. MacArthur du kartu atsišaukė į šiaurės 
korėjiečius, reikalaudamas, kad jie padėtų ginklus ir 
pasiduotų. Pirmasis gen. MacArthuro ultimatumas pali
ko be jokio atsakymo, o po antrojo ultimatumo šiaurės 
korėjiečių premjeras Kim II Sung paskelbė per radiją 
įsakymą komunistų kariuomenei tęsti kovą toliau “iki 
galutinės' pergalės”.

Tai, žinoma, ne jo vieno nusistatymas. Jeigu Krem
lius būtų liepęs savo satelitinei vyriausybei šiaurės Ko
rėjoje padėti ginklus, ji būtų paklausiusi. Šiaurės korė
jiečiai negali kariauti be Sovietų Rusijos arba komunis
tinės Kinijos pagalbos, nes jie neturi nei tankų, nei pa
trankų, nei amunicijos. Pats premjeras Kim pripažįsta, 
kad šiaurės korėjiečiams stinga karo pabūklų ir net mai
sto. Savo atsišaukime j liaudį, jisai sako:

“Pageidaujama, kad butų dedama* daugiau pa
stangų pataisyti sugriautus geležinkelius ir susisie
kimą, pagaminti daugiau ginklų ir amunicijos ir pa
siųsti daugiau reikmenų ir maisto į frontus ir į už
nugario linijas.”
Tai tik akių dūmimas publikai. Jeigu ginklų ir amu

nicijos meduotų Rusija ir , jos tarnai ■Kinijoje, tai šiaurės 
korėjiečių visi frontai susmuktų kaip bematant. Net su 
rusų bei kinų pagalba jie vargu begalės ilgai spardytis.

Bet Stalinas nori, kad tas karas tęstųsi. Didelio čia 
jam daikto, kad žus dar tūkstančiai žmonių gyvasčių ir 
Korėja bus dar labiau sugriauta! Jisai savo kailiu kol 
kas nerizikuoja.

Jungtinės Tautos, sumušusios agresorius, turės juos 
ir pribaigti!

Dar Vis Nori Kompromiso
Spalio 8 d. valstybės sekretorius Dean Acheson, New 

Yorko bankete, kur jisai buvo pagerbtas už pasidarbavi
mą laisvės idėjai, pareiškė, kad šios šalies užsienio poli
tikos tikslas esąs pasiekti “taikingą išlyginimą skirtu
mų” su Sovietų Sąjunga. Jisai pramatąs priimtino lais
voms tautoms “kompromiso” galimybę, kai šios tautos 
apsiginkluos ir pasidarys ne mažiau stiprios, kaip Rusija.

Achesonas tiki, kad Rusija “susipras”, jogei kariau
ti neapsimoka.

Ar tokios kalbos gali suteikti įkvėpimą laisvės trokš
tantiems žmonėms?

APŽVALGA

BOLŠEVIZMO IŠSIGIMIMAS
II.

Pagrobęs ginkluoto “pučo” 
keliu valdžią į savo rankas, 
1917 m. spalio-lapkričio mėn., 
Leninas atmetė pirmesnįjį sa
vo įsitikinimą, kad Rusijoje 
kol kas tegali būti įsteigta tik
tai “buržuazine” demokratinė 
respublika, ir pasisakė už “so
cialistinės valstybės” kūrimą 
Rusijoje. Šitą naują, visai ne-> 
suderinamą su Markso mokslu 
Lenino nusistatymą griežtai 
smerkė net artimiausieji Leni
no draugai, seni bolševikai. 
Bet prieštaraujantiems jisai 
prigrasino “negailestingomis”’ 
represijomis ir be atodairos 
vykdė savo beprotišką utopijos 
planą.

Eiti šituo keliu Leninas tega
lėjo tiktai, vartodamas jėgą 
prieš daugumos valią.

Jėgą Leninas panaudojo, nu
versdamas demokratinę laiki
nąją Vyriausybę, kurios prie
šakyje stovėjo Aleksandras 
Kerenskis. Tačiau po pervers
mo susidarė kebli padėtis. Le
ninas ir artimiausias tuo me
tu jo bendradarbis L. Trockis, 
kurio pastangomis daugiausia 
buvo suorganizuoti “revoliuci
niai” kareivių ir jūrininkų ko
mitetai, tikėjosi, kad Rusijos
4—NAUJIENOS, CHICAGO g, nr.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ________________  $7.00
Pusei metų ...... 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ___________
Pusei metų _______
Trims mėnesiams

$10.00
_ 5.50
_ 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, UI. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

proletariatas su entuziazmu 
pasveikins “socialistinę revo
liuciją”. O šito entuziazmo vi
sai nepasirodė. Nė vienoje Pe
trogrado (dabartinio Leningra
do) dirbtuvėje darbininkai ne
priėmė pritariančios pervers
mui rezoliucijos. Jeigu darbi
ninkų masės neremia Lenino 
“socializmo”, tai kaip jisai ga
lės būti įsteigtas?

Rimtesnieji bolševikai, bijo
dami, kad Lenino avantiūra 
neprivestų Rusijos revoliucijos 
prie žlugimo, ieškojo išeities 
visų socialistinių partijų susi
vienijime ir koalicinės vyriau
sybės sudaryme. Bet Leninas 
ir Trockis nenorėjo apie tai nė 
klausyti.

Protestuodami prieš jų už
sispyrimą, 1917 m. lapkričio 17 
d. rezignavo vidaus reikalų ko
misaras A. L Rykov ir keli'ki
ti Lenino “kabineto” nariai. 
Rezignavo taip pat Visos Rusi
jos Sovietų Centralinio Vykdo
mojo Komiteto pirmininkas L. 
Kamenev. Jie paskelbė šitokį 
pareiškimą:

• “Mes esame įsitikinę, kad 
reikia sudaryti socialistinę 
vyriausybę, apimančią visas 
dalyvaujančias sovietuose 
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partijas... Mes manome, Kad, 
jei ne šita išeitis, tai bepa
lieka tiktai vienas kelias: 
grynai bolševikinės valdžios 
išsilaikymas politinio teroro 
priemonėmis. Mes negalime 
ir nenorime stoti į jį. Mes 
matome, kad jisai (tas ke
lias) veda prie masinių pro
letariato organizacijų atsky
rimo nuo politinio gyveni
mo vadovybės, prie neatsa
kingo režimo įsteigimo ir 
prie sunaikinimo Revoliuci
jos ir mūsų krašto.”

Steigiamasis Seimas
Nepaisydamas net savo par

tijos veikėjų ir senųjų savo 
bendradarbių protestų, Leni
nas nenusileido. Jisai uždrau
dė “buržuazinę” konstituciona- 
listų demokratų (kadetų) par
tiją ir ėmė vis labiau ir labiau 
persekioti opozicinę spaudą. 
Vienas po kito buvo uždarinė
jami socialistų revoliucionie
rių ir socialdemokratų-menše- 
vikų laikraščiai, ir kad jie 
daugiau nebegalėtų pasirodyti, 
buvo konfiskuojamos jų spau
stuvės.

Bolševikų vadas manė, kad, 
nuslopinęs opozicijos balsą, ji
sai sugebės pakreipti žmonių 
nuomones valdžios pusėn. Ta
čiau prieš diktatorių stovėjo 
dar viena stambi kliūtis: seę 
niai duotas Rusijos žmonėms 
prižadas sušaukti demokrati
niu būdu išrinktą Steigiamąjį 
Seimą.

Už Steigiamąjį Seimą agita
vo visos politinės partijos, o 
bolševikai karščiau už kitus. 
Nuo to laiko, kai buvo nuvers
ta caro valdžia (1917 m. kovo 
mėn.), bolševikai nesiliovė rei
kalavę, kad Steigiamojo Seimo 
rinkimai būtų paskelbti kuo 
greičiausia, nelaukiant iki pa
sibaigs karas.

Steigiamojo Seimo rinkimų 
atidėliojimas buvo vienas 
svarbiausiųjų Yenino ir jo 
draugų kaltinimų prieš Keren
skio vyriausybę. Dar 1917 m. 
lapkričio 5 d., už dviejų die
nų prieš bolševikų “pučą”, Sta
linas rašė “Pravdoje”:

“Nuvertus carą, žmonės 
manė, kad į du ar tris mė
nesius Steigiamasis Seimas 
bus sušauktas. Bet Steigia- 
mojo Seimo sušaukimas jau 
btivo kartą atidėtas ir jo 
priešai rengiasi jį galutinai 
sunaikinti. Kodėl? Dėl to, 
kad valdžioje sėdi žmonių 
priešai, kuriems laiku su
šaukti Steigiamąjį Seimą 
nėra naudinga.”
Laikinoji Vyriausybė buvo 

nustačiusi laiką rinkimams 
lapkričio 25 d. Leninas ir jo 
klika numanė, kad iki to laiko 
jie nieku būdu nesugebės taip 
prislėgti savo oponentus, kad 
bolševikai laimėtų rinkimus. 
Leninas, kaip vėliau rašė Troc
kis, norėjo atidėti rinkimus ir 
pakeisti rinkimų įstatymą, ati
mant balsavimo teisę įvai
rioms srovėms. Bet tam nega- o 
Įėjo pritarti net ir jo parinkta 
“liaudies komisarų taryba”.

Rinkimai įvyko — ir bolše-- 
vikai buvo visiškai sumušti!

Pati bolševikų valdžia pri
pažino, kad jų partija tegavo 
tiktai 25 nuošimčius balsų. 
Trys ketvirtadaliai Rusijos 
balsuotojų pasisakė prieš Le
nino partiją, kuri jau turėjo 
savo ranokse galią ir darė ką 
tik įmanydama, kad žmonės 
nebalsuotų už jos priešus!

Vėlesni tyrinėjimai parodė, 
kad bolševikų pralaimėjimas 
iš tikrųjų buvo dar didesnis. 
Neseniai išėjusioje monografi
joje “The Election to the Con
stituent Assembly of 1917” 
(1917 metų rinkimai į Steigia
mąjį Seimą) jos autorius Oli
ver Henry Radkey suranda, 
kad 2,569,650 balsų buvo neį
skaityta (tie “dingusieji” bal
sai buvo iš keturių rinkimų 
apygardų). Steigiamojo Seimo 
rinkimuose buvo paduota viso 
M,686,876 balsai, iš kurių bol
ševikai gavo tiktai 9,8'i'i,637, 
tai yra, 23.7%.

Po tokio aiškaus balsuotojų

pasisakymo kiekviena valdžia, 
kuri bent truputį turi pagar
bos žmonėms, būtų tuojau at- 
sistatytdinusi. Bet Leninas 
spiovė į Rusijos žmonių pa
reikštą valią.

Steigiamasis Seimas susirin
ko 1918 m. sausio 18 d. (sau
sio 5 d. pagal senąjį kalendo
rių) Petrogrado Tauridos Rū
muose, bet atlaikė tiktai vieną 
posėdį, išsirinkęs pirmininku 
socialistų revoliucionierių va
dą Viktorą Černovą ir skubiai 
priėmęs keletą pagrindinių 
įstatymų. Kai posėdis, prasidė
jęs 4 vai. popiet ir užsitęsęs iki 
ryto, buvo pertrauktas, Leni
nas įsakė Tauridos Rūmus už
rakinti ir pastatė prie durų ka
reivius su šautuvais ir kulko
svydžiais. Sovietų centralinia- 
me vykdomajame komitete ji
sai pareiškė:

“Steigiamasis Seimas yra 
paleistas. Sovietų revoliuci
nė respublika triumfuos, ne
žiūrint kiek tai kainuotų.” 

z
Kainavo be galo daug. Stei

giamojo Seimo išvaikymas iš
šaukė Rusijoje kruviną pilieti
nį karą, kuris tęsėsi daugiau 
kaip dvejus metus, prarijo 
šimtus tūkstančių gyvasčių ir 
privedė Rusiją prie pasibaisė
tinos bado katastrofos.

Demokratijos idėją Leninas, 
anot jo paties, “galutinai ir at
virai sulikvidavo su diktatūros 
idėjos pagalba.”

Tą diktatūrą jisai apgavin- 
gai pavadino “proletariato” 
arba “darbininkų klasės dikta
tūra”, bet diktatorinę galią 
vykdė tiktai viena partija, toli 
gražu neapimanti darbininkų ■ 
klasės, faktiškai — tiktai ne
skaitlinga tos partijos vadų 
klika.

Teroras
Valdyti kraštą, turint ma

žiau kaip ketvirtos dalies žmo
nių pritarimą, galima tiktai 
žiauriomis prievartos priemo
nėmis. Leninas tai aiškiai ži
nojo, tuo tarpu kai daugelis jo 
bendradarbių to nesuprato. 
Juk bolševikai, kaip ir kitos 
revoliucinės partijos, pirmiau 
garsiai smerkdavo caro vai- 
džios žiaurumą.

Prieš spalio-lapkričio per
versmą bolševikai šavo spau
doje nuolatos agitavo prieš 
mirties bausmę, kaip “barba
rizmo liekaną”, ir žadėjo, kai 
jie paims valdžią į savo ran
kas, mirties bausmę panaikin
ti “visiems laikams”.

Iš tikrųjų, “liaudies komisa
rų tarybos” posėdyje L. Kame
nevas pasiūlė išleisti dekretą 
apie mirties bausmės panaiki
nimą. Jisai buvo priimtas vien
balsiai. Leninas tarne posėdy
je nedalyvavo. Kai jisai paskui 
išgirdo apie dekreto priėmimą, 
jisai baisiai pyko ir barė sa
vo bendradarbius už jų “nedo 
vanotiną silpnumą ir pacifis
tinę iliuziją”. Kur jūs matėte 
istorijoje, sakė jisai, kad revo
liucija apsieitų be sušaudymų? 
Vis dažniau ir dažniau jisai 
kalė jiems į galvas, kad tero
ras būtina diktatūros priemo
nė.

Gruodžio mėn. (1917 m.) Le
ninas įsakė vienam iš Lietuvos 
kilusiam lenko dvarininko sū
nui, Feliksui Dzeržinskiūi, su
organizuoti Nepaprastą Komi
siją Kovai prieš Kontr-Revoliu- 
ciją ir Spekuliaciją. Rusiškai 
ji buvo pavadinta “črezvyčai- 
naja Komisija”, o sutrumpin
toje formoje “črezvyčaika” ar
ba “Čeką”.

Tai buvo politinė slaptoji 
policija, kuri vėliau buvo pa
vadinta OGPU, paskui NKVD, 
o dabar yra vadinama MVD.

Šita šnipinėjimo ir žmonių 
žudymo organizacija naikino 
politinius valdžios priešus, 
triuškindama kiekvieną opozi
ciją Lenino diktatūrai. Toliau 
ji ėmė veikti prieš ūkininkus, 
nenorėjusius vežti savo pro
duktų į miestą ir pardavinėti 
juos už beverčius sovietinius 
pinigus. 1918 m. rugpiūčio 9 d. 
Leninas išleido tokį įsakymą 
Čeką skyriams:

‘Reikia organizuoti nepa
prastas sargybas iš gerai pa
rinktų, patikimų vyrų. Jie 
turi vykdyti negailestingą 
masinį terorą prieš buožes, 
popus ir baltagvardiečius. 
Visi įtariami asmens privalo 
būti uždaryti koncentracijos 
stovykloje už miesto. Bau
džiamosios ekspedicijos turi 
būti pasiųstos tuojau. Tele
grafuokite, kad įsakymas 
vykdomas.”
Dar baisiau ta teroristinė 

žvalgyba ėmė dūkti po to, kai 
įvyko pasikėsinimas prieš Le
nino gyvastį. Rugpiūčio 30 d. 
(1918 m.) Maskvoje į Leniną 
paleido tris šūvius iš revolve
rio Fania Kaplan, kairiųjų so
cialistų revoliucionierių parti
jos narys. Tą pačią dieną Pet
rograde jaunas žydas studen
tas Leonid Kanegiesser nušovė 
vietinio Čeką skyriaus virši
ninką Urickį.

Tada bolševikų žvalgyba 
pradėjo masėmis žudyti kaltus 
ir nekaltus žmones. Vien tiktai 
Maskvoje ir Petrograde buvo 
sušaudyta tarp 600 ir 700 atsi
tiktinai suimtų žmonių, kurie 
buvo įtarti priklausą socialistų 
revoliucionierių partijai.

Bolševikų spauda tas masi
nes žudynes teisino, pasirem
dama “nauja moralybe”. Buvo 
leidžiamas ir specialus terorui 
pateisinti laikraštis: “Raudo
nasis Kardas”. Jisai rašė savo 
1919 m. rugpiūčio 18 d. nume
ryje:

“Mūsų moralybė yra nau
ja moralybė. Mūsų žmoniš
kumas yra absoliutus, ka
dangi jisai yra pagrįstas no
ru panaikinti visokią prie
spaudą ir tironiją. Mums 
viskas yra leista, nes mes 
pirmutiniai pakėlėme kar
dą ne pavergti ir prispausti, 
o vardu laisvės ir išvadavi
mo iš vergijos. Mes kariau
jame ne prieš asmenis. Mes 
norime sunaikinti buržuazi
ją kaip klasę.”
Nauja moralybė: masinis 

žudymas žmoniškumo ir lais
vės vardu!

Tačiau, kai Vakarų Europos 
socialistai ėmė kelti protestus 
prieš bolševikų terorą, tai Le
ninas, per akis meluodamas, 
pareiškė, kad jokio teroro Ru
sijoje nesą, kad tai tik Kauts- 
kio ir “visų Geltonojo Interna
cionalo didvyrių” prasimany
mas !

Meluoti ir kitus vadinti me
lagiais tai — viena ryškiausių
jų “leninizmo” savybių.

Tremtinius dabar 
ilgiau klausinėja

Šiomis7 dienomis “N.” Redak
cijai gerai pažįstamas žmogus 
gavo laišką iš Vokietijoje esan
čio lietuvio inteligento, besiruo
šiančio atvykti į JAV. Be kitų 
dalykų, laiške rašoma:

Manom, kad tėvas Stalinas, 
nors ir paseno, bet vis dar iš
mano, kad mobilizuoti 50 mili
jonų kolchoznininkų, duoti jiem 
automatus ir pradėti karą yra 
pavojinga. Jis puikiai prisimena, 
kad 1904-5 metais Nikalojus II 
sumobilizavo pusantro milijono 
mužikėlių ir sulaukė mažos re
voliucijos su durnomis, o mes 
atgavome spaudos laisve. 1914 
metais jis sumobilizavo 25 mi
lijonus ir sulaukė revoliucijos 
ir mirties.

1941 m. Stalinas sumobilizavo 
50 milijonų. Jis išliko1 gyvas vien 
tiktai dėl negirdėtos Hitlerio ir 
Co. kvailystės ir sąjungininkų 
durnumo. Užtat ir į Ameriką 
labai nesiskubinu. Mat, jei turė
čiau dvi dukteris, tai važiuočiau 
švilpaudamas; jei turėčiau tris, 
tai važiuočiau dainuodamas, o 
dabar turiu tiktai vieną, ir tą 
“menką”, sirginė jaučią, kuri 
galėtų uždirbti tiktai 35-40 do
lerių į savaitę, tai trims žmo
nėms mažai.

Pas mus dabar taisyklė tokia: 
kai tik pašaukia į Funk karei
vines, po CIC, tai, reikia vykti 
su visais daiktais, bet jei per 28 
dienas nebaigei procedūros, tai

N A U J1EN V-ACME 'l'elephc lo
Pirmosios raitelių divizijos dalinys įsiveržia į Šiaurės Korėją. 

Dalinio vadas Jack Bender yra po kairei.

be pasigailėjimo veža atgal į 
Warner kareivines, bloką B ir 
tampi “tranzitiniu”. Čia sugrūda 
į mažą kambarį po 25-30 žmo
nių. Kiekvieną dieną turim, gauti 
maisto kortelę, stovėti eilėje po 
2-3 valandas, ir 3 kartus vėl sto
vėti eilėje dėl valgio. Tijktai šeš
tadienį duoda kvitukę dviem 
dienom.

Jaučiamės labai laimingi, kad 
patekome kaipo ligoniai į ligo
ninę, nesam tranzitiniai ir ne
reikia kraustytis į Funk karei
vines.

Autorių ir leidėjų 
dėmesiui

------ £---- ;
Gen. Konsulatas New Yorke 

turi lietuviškų leidinių ir knygų 
svetimom kalbom apie Lietuvą 
bibliotekėle. Iki Lietuvos oku
pacijos ton bibliotekėlei! patek
davo daugiausia leidiniai reika
lingi Gen. Konsulato darbui, bet 
pasėkoje Lietuvos •okupacijos 
pradėta rinkti visi lietuviški lei
diniai, o taipgi leidiniai visom 
kalbom apie Lietuvą ir bendrai 
Baltijos kraštus.

Esamoje padėlyje Generalinis 
Konsulatas neturi lėšų užsipre
numeruoti laikraščių bei žurna
lų, lygiai kaip jis nepajėgtų įsi
gyti daugelio svarbių leidinių 
bei knygų. To akivaizdoje laik
raščių bei žurnalų redaktoriai 
ir knygų autoriai bei leidėjai 
visose pasaulio šalyse prašomi 
siuntinėti po vieną egzempliorių 
savo leidimų Gen. Konsulato 
New Yorke bibliotekai. Gautos 
knygos bus įrašytos į Generali
nio Konsulato, inventoriaus kny
gą ir skaitysis Nepriklausomos

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Ine., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
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SIUNTINYS' Nr. 5—$5.60
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
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SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukųa sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
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2 sv. rūkytų lašinių
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3 sv, cukraus
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Lietuvos Valstybės turtu, o at- 
siuntusis gaus atitinkamą pakvi
tavimą. Atsiunčiant knygą taipgi 
malonėkite nurodyti jos kainą 
ir kame ją galima įsigyti.

Jau ir dabar ne kartą gauna
me pasiteiravimų apie vienoje 
ar kitoje pasaulio dalyje pasi-\ 
rodžiusį laikraštį, žurnalą ar 
knygą ir kartais negalime duoti 
tinkamo atsakymo patys tikrai 
nežinodami, kad toks leidinys 
egzistuoja.

Vieno egzemplioriaus laikraš
čio- ar žurnalo nemokamai siun
tinėjimas Gen. Konsulatui finan
sinės padėties gal perdaug ne
apsunkins, o tuo tarpu netiesio
giniai gali patarnauti ta prasme, 
kad suinteresuotiems Gen. Kon-. 

. t

sulatas galės visada suteikti tiks
lių žinių apie tą ar kitą leidinį 
ir kame jis gaunamas. Knygų 
autoriai ir leidyklos taipgi tą 
prašomos turėti dėmesyje.

Visus leidinius Gen. Konsula
tui prašome adresuoti:
CONSULATE GENERAL OF 

LITHUANIA
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALA1, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI.JIE ŽINO, KAD NAU* 
J1ENOS PADUODA TEIS1N* 
GiAUSIAS ŽINIAS IR G E* 
KIAUŠIUS RASTUS.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 sv. deg. kavos skard.

dėžutės ......................... $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94
A) 5.5 sv. šokolado ............  $4.50
B) 8 sv. bičių medaus ___  4.80
C) 5 sv. kakavos ................ . 3.40
E) 20 svarų cukraus ..........  4.75
1) 5.5 svarų margarino  ..... 3.50

ČVZSAFETY OF X 
<^7 YOUR SAVINGS '

PRADĖKITE
: INSURED TAUPYTI



Pardavimui auksinių daiktų krautuve Į
* (gera proga lietuviui laikrodininkui)

Visi laikrodininkui įrengimai: prekydėžės (show cases), spintelės, 
laikrodžių taisymo kabinetas. Langų užlaida, plieninės langų ir 
durų uždangos, iš kiemo plieno durys..

Gyvenimui vieta. Pigi nuoma, kontraktas ilgiem metam.
VIDURYS LIETUVIŲ KOLONIJOS.

FRENCHY’S JEWELRY
1825 SO. HALSTED STREET

w ..

Iš Kanados Lietsviy 
Gyvenimo

.į,, į „, /ST?" ~'--------'■'•"Š^g
★

Hawk Jc, Ontario

Atviros Kojy žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

38 METAI PREKYBOJE
I

Budriko Jubiliejinis Išpardavimas
RAKANDŲ KAINOS NEKELIAMOS, BET DAR DUODAMA 

NUOLAIDA PER ŠITĄ IŠPARDAVIMĄ

Radios ir Radio su Fonogra
fu Kombinacijoj, nuo $20.00 
iki ...................................$300.00

Televizijos Setai visų geriau
sių išdirbysčių. Kaina 
nuo .......... $99.50 iki $695.00

SS5SSSJS

Siuvamos Mašinos po $89.50 iki $300

Spinet Pianai ir Pianų Akordionai.
Kaina nuo $165.00 iki $775.00

Skalbiamos Mašinos. Visų išdirbys- 
čių, nuo ....... ,............  $89.50 iki $99.50

Elektrikiniai šaldytuvai 8 geriausių 
Amerikos išdirbysčių. Kaina nuo $148 
iki ............................................... $425.00

Elektrikiniai Dulkių Valytuvai firmų
Hoover, Eureca, Gen. Electric 
po $22.00 iki ............................. $99.00

Rakandų srityje Budrikas už
laiko milžinišką sandėlį gražių 
Parlor Setų, Minkštų Kėdžių, Stu- 
dio Couches, Matrasų, Lovų, Par
lor Setų, kurie padaromi į Lovą 
per naktį, o dieną yra Davenpor- 
tas; Miegamo Kambario Setai, 
Dining Boom Setai, Dinettes, Kar- 
petai, Klejankės, Staleliai, Deskos,

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE 20 PROCENTŲ
PARDUODAME IR ANT LENGVU IŠMOKĖJIMŲ, t • • • .

-- Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Jos. F. Butt, h.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

Lietuvis pirko hotelį
Kanadoje hotelis, tai labai di

delis turtas, nes jis duoda dide
les pajamas ir puikų pragyve
nimą. Jį tik retas kuris žmogus 
pajėgia įsigyti, nes kainuoja 
stambi suma pinigų. Bet maž
daug prieš metus laiko į Hawk 
Junction miestelį atsikėlęs gy
venti senas emigrantas Jonas 
Paliulis vis tik įstengė tokį ko
telį nusipirkti. Nors jis tą ho
telį pirko išsimokėtinai, bet su
maniai ir pavyzdingai tvarky- 
damasis skolą jau baigia išmo
kėti. Malonu pažymėti, kad Jo
nas Paliulis yra simpatingas 
žmogus ir su visais elgiasi labai 
mandagiai. Todėl ir Ik Ii j en turą 
turi nemenką. O lietuviai pas jį 
visuomet randa malonią užuo
vėją. Visai neseniai apylinkės 
akmeninių kalnų garnys jam at
nešė didelę dovaną—labai gražų, 
stiprų ir gudrų sūnų, kuris jo 
gyvenimą dar labiau praskai
drino. Reikia labai džiaugtis, 
kad mūsų tautiečiai vis labiau 
stiprėja ekonominiai.

—J. Rainis.

New Kensington, Pa.
Susirgo geri draugai. — Keista

JAV laisvė. — Darbininkų 
gyvenimas

Vincas Gricinas, mano geras 
draugas, sužeistas. Jis padėtas į 
ligoninę. % v ;■->

Antanas Murauskas, taip pat 
mano geras draugas, ligoninėj 
turėjo pergyventi sunkią vidu
rių operaciją.
» Aluminum Co. 23 dirbtuvių 
darbininkams pakėlė darbo at
lyginimą 10 centų už darbo va
landą. Kompanija laukia didelių 
užsakymų, tai nori savo senus 
darbininkus pasilaikyti pas save, 
kad neišbėgiotų, todėl savo noru 
jiems atlyginimą padidino.

Kai rašau šį laišką, tai strei
kuoja Pittsburgho (Pa.) didžių
jų laikraščių darbininkai. Mes 
be žinių. Taip pat streikuoja 
Krueger Food Co. ir sunkveži
mių šoferiai. Visos jų krautu
vės uždarytos.

Mūsų vietos komunistėliai 
kiek atsigavo, galvas aukštyn 
pakėlė, kai Vyriausias Teismas 
atleido jų vadus nuo bausmės. 
Mat, tiemsĮ komunistėliams giliai 
yra įstrigusi mintis galvon, kad 
jei kas komunistus paglosto, tai 
glosto todėl, kad jų bijosi — 
suprask, jie laimi. Nelaimingi 
žmonės!

Kas nesusivokia JAV gyveni
mo laisvėje, tiems gali atrodyti 
keistas JAV vidaus politinis gy
venimas. O reikalas visai pa
prastas: JAV teismas žmogų 
baudžia ne už politiką, ne už jo 
įsitikinimus, o tik už piktus dar
bus, kurie kenkia bendram JAV 
gyvenimui ir kurie rausia JAV 
politinių laisvių pagrindus.

—Antanas iš Agurkiškės.

Gary, Ind.
Gary lietuviai ruošiasi
BALF-o vajui

Šių metų balandžio mėn. at
gaivintas Gary BALF-o skyrius 
baigia pasiruošti BALF-o vajui. 
Jau sudarytas Gary lietuvių są
rašas ir numatyti vajaus vykdy
toj ai-lanky toj ai. Norima aplan
kyti visus vietos lietuvius, su 
jais susipažinti, prirašyti BAL- 
F-ui naujų narių ir parinkti au
kų ligoniams, seneliams ir pan. 
šelpti.

Vajaus vykdytojų tarpe yra 
apie pusė čia gimusių Gary lie
tuvių. Pagal sudulktas žinias 
Gary gyvena per 420 lietuviškų 
šeimų ar savistovių pavienių 
lietuvių, šis BALF-o skyriaus 
užsimojimas yra savotiškas eg
zaminas tiek skyriaus vadovy
bei, tiek ir visiems Gary lie tu
viams. Tikėkimės, kad jie visi 
tą lietuviškumo egzaminą gerai 
išlaikys. —Sk0 sekr.
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NEPAPRASTA PROGA
PATYRULIEMS IR NEPATYRUSIESIS 

TRIE PUNCH PRESS DARBŲ
Jei jūs esate patyrę mes turime puikių darbų mūsų nuo 4 iki 

12 ir nuo 12 iki 8 vai. ryto pakaitų. Jei jūs esate nepatyrę, bet 
turite norą išmokti darbą ir užsidirbti gerą algą mokydamiesi pro
fesijos mūsų nuo 12 iki 8 vai. ryto pakaitos, atsišaukite tuojau.

Bonusas už naktinį darbą, apdraudos planas, apmokamos 
atostogos, naujas moderniškas namas.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO.
4908 W. Flournoy St. Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

9 STAR SPECIALSfR
Jauni minkšti

★ KALAKUTAI, sv.

Šviežios ištaisytos šutinimui
★ Vištos, ...........  sv. 290

Tikra Wilson’s
★ Kietos Salami, sv. 690

Liesos, mažos
★ Spareribs,  sv. 390

Ekstra minkštas
Short arba T-bone

★ STEIKAS, .... sv.

Mėgiamos jaunos
★ ANTYS, ___  sy.

Vertinga dovana su $2.00 
ar daugiau mėsos pirkimu.

★ SVIESTAS,.... sv.

Minkštos
★ Jaučio jakuos, sv. 490

Jaunų galvijų
★ OXTAILS, .... sv.

MILWAUKEE AVE. PACKING HOUSE
1559 N. MILWAUKEE AVE

XXXZXX^S^XXXXXXXXXXXXXXXXXimXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
, ii.  ——

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

MŪSŲ 33 METŲ PATYRIMAS KAILINIŲ BIZNYJE BRIDGEPORTE/ 
GARANTUOJA JUMS GERIAUSIAS VERTYBES UŽ JŪSŲ PINIGUS 

Mes verčiamės tiktai geriausiais ir naujausios mados 
kailiais, teisinga kaina. Specializuojamės puikiausiais 
Hudson Seal, Persian Pawn, Beaver, Nutria, Mink, Per
sian Lamb, Russian Weasel, Marmink, and Muskrat 
kailiais (be siūlių).

Priimsime jūsų senus kailinius mainais.
Keičiam stilius, permodeliuojam ir pritaikom jūsų se
nus kailinius, kad stebėsitės. Ateikite ir nusistebėkit 
mūsų pasirinkimu šalikų ir chokers iš Mink, Kolinsky 
ir Baum Martens naujom, žemom kainom. Mes paro
dysime jums moterų naujus žiemos paltus, pagražin
tus kailiais ir be jų. Turime likusių pavasarinių paltų, 
galėsite pasirinkti už pusę kainos.
FASHION FUR SHOP

3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014
Pirmadienį, ketvirtadienį atdara iki 9:00 vai. vakaro

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:

GENERAL ELECTRIC 
WESTINGHOUSE 

PHILCO 
SERVEL

INTERNATIONAL 
NORGE

SKALB. MAŠINOS
PLYTOS (RANGES) Walter Klash 

Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A.
ZENITH 

ADMIRAL 
ir 

daug kitų
Grynais arba 
išsimokėjimui

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 

Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana L,oan Ins. Corp.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuę 6—8:30 v. vakare 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį-

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunsWfck 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2®57

KITI LIETU V LAID AKTARAI 
DR. PETER T. BRAZIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
6757 So. Western Ave.

CHICAGO, ILL.
. Telefonai: 

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324

Oi ISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

--■e--- ----------- -----
DR. EDWARD B.

MURASKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

< Oifis&sz
5452 So. Kedzie Avė.

VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900
Emerg. Tel. KEdzie 5-2868
Dr. Emily V Kr ūkas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso, telef.: HEmlock’ 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS;

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo* 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių,, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th Stu Cicero 50, fll.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicagoje. Parduo
dama lengvais, dalinais išmokė
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
7550 So. Halsted St

Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—1
Trečiadienį uždarytas^

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.
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BARČUS

i RADIO VALANDA II
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
5000 watts—1390 kil.

t Kasdien: Pirmadienį iki Penk- j! 
f tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. ! g s

g Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 ii 
8:00 valandos vakare

Lietuviškos Vakaruškos

!Tel.: HEmlock 4-2413.
g 7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois■ I OttMOKfIKI■I
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VERTINTOJAI PASKELBS NOVELĖS
KONKURSO SPRENDIMĄ

Geriausias noveles parašiusiems literatams 
bus įteiktos Literatūros Draugijos premijos

’ Sekmadienį, spalio 15 dieną, 3 valandą po pietų, Tremtinių 
Namų didžiojoj salėj, 2244 West 23 Place, Chicago, Ill., įvyks 
Chicagos Lietuvių Literatūros vakaras.

Vakaro metu bus paskelbtas novelės konkurso vertintojų 
sprendimas. Konkurse dalyvavo įvairiose valstybėse gyvenan
tieji lietuviai, jie atsiuntė įvairaus turinio 48 noveles. Noveles 
vertino ir atrinko geriausieji lietuvių literatai — prof. Vincas 
Krėvė-Mickevičius, Jonas Aistis-Aleksandravičius, Antanas Vai
čiulaitis ir Chicagos kultūrininkai Sonė Pipiraitė, Nora Gugienė, 
Juozas Varkala.

Vakare bus įteiktos geriausias noveles parašiusiems auto
riams vertintojų skirtos Chicagos Literatūros Draugijos premi
jos. Bus paskaitytos geriausių novelių ištraukos.

Į vakarą, kviečiami visi lietuvių literatūra, knyga ir menu 
susidomėjusieji lietuviai.

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

Pigiau, kai 
pardavėjai nesusimoko

Jau penkta savaitė Chicago j e 
eina gazolino karas. Gazolino 
galionas pardavinėjamas apie 5 
c. pigiau.

Manoma, kad nuo penktadie
nio kainos vėl gali pakilti iki 
25.4 - 26 c. už galioną, jei pa
vyks gazolino pardavėjams su

38 METU JUBILIEJINIS IŠPARDAVIMAS
Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 20 centų 

nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $63,000 vertės 
įvairių brangenybių: Briliantų, Deimantų, Žiedų su spalvotais akmeni
mis, Perlų, Aukso, Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodžių: Elgin, 
Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline; laikrodžiai žinomi visame pasau
lyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais išmokėjimais, 
įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo 
visus taksus apmoka patsai Budrikas.

Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos; įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos 
pakyla dvigubai.
Rašoma plunksna ir pieštukas—Eversharp,

14 kt. gold, .................     vertės $75.00
Rašoma plunksna—Eversharp 14 kt. gold, ..........  vertės $52.00
Rašoma plunksna aukso ball 14 kt. gold .............. vertės $15.00
Rašoma plunksna Shaffer Ball Point gold     vertės $15.00 
Rašoma plunksna paauksuota—gold filled, 25 metų

garantija, ............................................................. vertės $19.50
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point .............. vertės $1.50
Perlų karoliai, .........................................................  vertės $5.00
Gintaro karoliai, ................................   vertės $20.00
98 dalių porcelano pietų ir kavos setas, ........   vertės $49.00
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setas, 

puikiame etuide, .....     vertės $65.00
Plokštelės, rekordai, vertės $0.50, perteklius, .............................

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 akmenų, 
tikrai puikus, ........................................... vertės $129.00

Rankinis laikrodis, balto metalo ............................  vertės $6.00
Longines rankinis 17 akmenų balto aukso, ..........  vertės $75.00
Pockets Ben kišeniniai ......   vertės $ 6.00
Vyriškas baltas laikrodis, apskritas, su puikia

grandinėle, ........................................................... buvo $39.00
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų, su

grandinėle, ................................................. ............ buvo $35.00
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $35.00 
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof, buvo $49.00 
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke --------
Longines rankinis, 17 akm. laikrodis su puikia apyranke, --------
Cigaretėms žiebtuvėliai—lighters ........................... vertės $ 3.50 $ 1.25
Elektrinis Grandfathers laikrodis su švytuokle, vertės $29.00 $14.95

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, ..........  vertės $20.00 $14.95
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu, ....... vertės $35.00 $19.95
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu deimantu, vertės $70.00 $39.95
Vėliausio šlifo deimantas, 10 kt. aukso žiede, ....... vertės $80.00 $39.95
Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt.

aukso žiede, .........................................................  vertės $90.00 $45.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais deim., vertės $125.00 $62.50
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis, .... vertės $ 9.00 $ 4.95
Auksinės rašomos plunksnų setai, Eversharp, ....... vertės $20.00 $10.00
Parker plunksnos ...................................................... Nuo_ $2.70 ir
Waterman rašomos plunksnos, ................................ vertės $ 8.50
Shaffers auksinės rašomos plunksnos, .................. vertės $ 9.00
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, .............. vertės $ 3.00
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, .............. vertės $ 5.00

Jos. F. Budriks, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba, įsteigta 
prieš 38 metus. Visos prekės garantuotos, nepatikus laike keletos dienų 
grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ATIDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS
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sitarti. Etilio gazolinas tada 
kainotų 2'6.9 - 27.5 c. galionas.

Pardavėjai grasina biznį už
darysią, jei kainos nebūsiančios 
pakeltos. Kad jiems biznis išsi
mokėtų, jie reikalauja pelno iki 
5.6 - 6 c. galionui.

Dabartinė gazolino kaina 20 
c. galionui jų pelną sumažinusi 
1.5 - 3 Centais.

$37.50
$26.00

$7.50
$7.50
$9.50
$0.69
$2.50
$9.50

$24.00
$39.50

$0.10

$55.00
$3.95 

$39.50 
$ 2.50
$19.00
$18.00
$17.00
$29.00 
$27.50 
$32.50

aukščiau 
$ 3.95 
$ 4.95 
$ 0.95 
$ 2.95

Philadelphia, Pa.
Op, op, kas ten, Nemunėli?
Rugsėjo mėn. 30 d. Muzikos 

Akademijos rūmuose, Philadel- 
phijoje, įvyko čiurlionies An
samblio lietuvių liaudies dainų 
koneertas. Kaip ir buvo tikėtasi, 
žmonių į jį atsilankė gana daug. 
Tačiau, koncertų salei talpinant 
apie penkis tūkstančius asmenų, 
o atsilankiusių esant apie pus
antro tūkstančio, daugelis vietų 
matėsi tuščių.

Pats Koncertas praėjo gana 
vykusiai. Alfonsas Mikulskis pa
sirodė Philadelphijai kaip dide
lis menininkas. Ne tik lietu
viams, bet ir amerikiečiams 
Čiurlionies Ansamblis su lietu
vių liaudies dainomis ir šokiais 
pasirodė, kiek šioje persekioja
moje tautoje esama dvasinių 
turtų ir kokios aukštos ji yra 
kultūros.

Šiek tiek gadino bendrą kon
certo eigą. Ip. Nauragio atski
ras, nieko bendro su Čiurlionies 
Ansamblio paskirtimi neturįs, 
pasirodymas, o jo padainavimas 
arijos iš G. Verdi operos “Don 
Carlos” ir dar kažkokio angliško 
šlagerio, rodė, kad čia esama 
nemalonaus apsirikimo. Muzi
kos Akademija yra mačiusi ir 
girdėjusi žymiausius pasaulio 
dainininkus ir operos kartoja
mos beveik kasdien. Todėl Ip. 
Nauragis nieko nustebinti ne
galėjo. Be to, italų ir ypač ang
lų k. dainuojamą muzikos kūri
nį ištarimas buvo blogas, netai
syklingas.

Apie Čiurlionies Ansamblio 
koncertą Philadelphijai jau at
siliepė ir Philadelphijos milijo
ninio tiražo amerikiečių dien
raštis Philadelphia Daily News, 
pažymėdamas ansamblį esant 
aukšto muzikinės kultūros ly
gio ir turintį didelę ateitį Ame
rikoj e. V. Balevičius

Scrąnton, Pa.
Spalio 22 d. įvyks šaunus 

koncertas
Vienu laiku ši kolonija buvo 

labai garsi savo veikla. Bet tai 
jau senų laikų atsiminimai, ka
da Dr. šliupas, Pranas živatas 
ir kiti organizavo lietuvius, ra
gindami juos būti savo krašto, 
savos kalbos, savų papročių ger
bėjais ir mylėtojais. Tada ne
trūko nei prakalbų, nei koncer
tų, nei teatrų ir kitų lietuviškų 
kultūrinių parengimų. Kas dėl 
lietuvių judėjimo, čia pasireiš
kė kaip ir koks apsnūdimas. Be 
parapijinių parengimų, nieko 
daugiau per keletą metų nebuvo 
veikiama. Tik pereitais metais 
Lietuvių Tautinė parapija, mi
nėdama savo metinę bažnyčios 
šventę, parsikvietė iš Chicagos 
Algirdą Brazį programai paįvai
rinti. Kada Brazis pasirodė tame 
parengime, išpildydamas gražią 
roncertinę programos dalį, tai 
šios kolonijos lietuviai tiesiog 
duvo sužavėti. Jie per keletą 
mėnesių negalėjo pamiršti Al
girdo Brazio dainavimo ir dau
gelis vis kalbėjo, kad jam rei
kalinga suruošti viešas koncer
tas.

Kun. M. Valadka, daugelio ra
minamas, nutarė savos parapi
jos vardu surengti jam koncer
tą. Koncertas įvyks No. Scran
ton, Junior High School Audi
torium, spalio (October) mėne
sio 22 dieną. Tikėtų kaina yra 
tik $1.25. Drauge su Algirdu 
Braziu atvyks ir p-lė Antanina 
Dambrauskaitė, kuri lietuviams 
yra žinoma kaipo garsiausia iš 
neseniai atvykusių iš užjūrio lie
tuvių tarpo dainininlkė. Tad 
Scrantono ir apylinkės lietuviai 
turės progos rengiamame kon
certe išgirsti garsiausias įžymy
bes, garsiausius dainininkus. 7 o

—Koncerto rengėjas.

SKAITYKIT IR KITU? 
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Apsunkinama 
namų statyba •

Federalinės įstaigos sumaži
na namų statybos kreditus. Dėl 
to manoma, kad Chicagoje na
mų statyba sumažės per pusę.

Pagal naująją kontrolę, rei- 
kęs įmokėti nuo 10% daugiau 
už namus, kurių kaina $5,000, 
iki 50% daugiau už tuos namus, 
kurie kainuoja $24,250 ar dau
giau. Be to, ir išsimokėjimas 
sumažinamas nuo 25 metų iki 
20 metų, išskyrus namus, kurių 
kaina $7,000 (šiuos leidžiama 
išsimokėti per 25 iri.).

Chicagos srityje iki spalio 1 
d. buvo pradėta statyti net 32,- 
000 namų. Chicagos srities sta
tybos bendrovės pirm, pavaduo
tojas Hugett mano, kad dėl kre
dito suvaržymų 1951 m. tebū
sią statoma tik pusė to.

PAGAVO SU
PRARASTU VAIKU

Policija sulaikė L. Rucker, 
3101 Washington, kuris nešėsi 
2 mėnesių vaiką Martin Well- 
werts. Pasirodo, jog motina 
vaiką paliko vežimėly prie sa
vo namų 3044 Madison, o pa
ti įėjo kurį laiką į trobą. Kai 
ji grįžo, vežimėlis buvo tuščias.

Rucker teisinasi, jog jis ma
nęs kad tyčia vaikas buvęs gat
vėje paliktas, nes jis ten šliau
ži© j ęs, todėl jis nešęs jį polici
jai.

Pats Rucker policijos doku
mentams jau pažįstamas.

, J ' '"
Mobilizuos 
gydytojus

Iki ateinančių metų sausio 15 
d. nutarta pašaukti visame 
krašte 1522 gydytojų j karinę 
tarnybą. Vietinis naujokų ėmi
mo komisijos pirm. Armstrong 
pareiškė, kad Illinois turės pri
statyti iš šio skaičiaus 6.2%, 
t. y. maždaug 57 ‘medic, gydy
tojus, 31 dentistą ir 6 veterina
rijos (gyvulių) > gydytojus, jų 
tarpe 30 med. gydytojų, 16 den- 
tistų ir 3 veter. gydytojus iš 
Chicagos ir Cook apskrities. 
Šaukimas palies tuos, kuriems 
jis buvo atidėtas II pasaulinio 
<aro metu mokslui baigti arba 
Kurie bent dalį savo išsimoks- 
inimo pasiekė valdžios lėšomis, 

o vėliau kariuomenėje tarnavo 
mažiau negu 21 mėnesį.

Kiti gydytojai, kurie yra su
jaukę 50 metų amžiaus ir nėra 
atsargos karininkai, turės re
gistruotis vėliau, iki vasario 16 
d. šie turės tarnauti 21 mėnesį, 
jet negalės gauti $100 mėnesi
nio atlyginimo, kurį kongresas 
paskyrė medicinos personalui 
aktyvioje, tarnyboje.

Parlamentarinei kovai 
reikia pinigų

AFL Illinojaus valstybės po
litinio švietimo direktorius uni
jos suvažiavime Peorijoj pareiš
kė, jog per maža tesą kasoje 
pinigų remti rinkiminei kampa
nijai ,kad galima būtų pravesti 
lapkr. 7 d. rinkimuose tuos kan
didatus, kuriuos palaiko darbo 
žmonės. Valstybėje organizaci
ja turinti 800,000 narių, o ligi 
šiol politinio švietimo reikalams 
į kasą tesą įplaukę $90,000. Jei
gu tam nebūsią didesnių lėšų, 
darbininkų remiami kandidatai 
lapkr. 7 d. rinkimuose galį pra
laimėti.

Keenan pareiškė, jog unija 
esanti visaip priešų pravar
džiuojama, iki komunistų įskai- 
tytinai, nors ji jau seniai ei
nanti komunistų priešų fronto 
priešakyje.

Įvairių tikybinių grupių at
stovai čia pareiškė, jog unijos 
esančios “didžiausias šių dienų 
ekonominis būtinumas”.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Tiria kapitono 
Harrison pajamas

Sen. nusikaltimų tyrinėjimo 
komisijos pareigūnai apklausi
nėj© policijos kapitoną' Thomas 
Harrison ,iš kur jis gaunąs sa
vo pajamas. Tardytojas White 
pareiškė, jog po klausinėjimų 
paaiškėję, kad Harrison būsiąs 
pašauktas liudyti sen. Kefauver 
pirmininkaujamai komiteto se
sijai. Iš Harrison pareiškimų 
esą matyti, kad jo pajamos ne- 
apsiribojančios policijos kapito
no gaunama alga.

Artimosios Chicagos šiauri
nės dalies policijos viršininkas 
Harrison buvo šaukiamas liudy
ti ir pavasarinėje Chicagos nu
sikaltimų tyrinėjimo sesijoje.

Tuo tarpu jau yra apklausi
nėti policijos kapitonai Klatzco 
ir Goldberg, bet jų pajamų do
kumentų neturima. Nebuvo nu
rodyta ,ar ir šie kapitonai vė
liau bus pašaukti duoti parody
mų sen. Kefauver vadovaujamai 
komiteto sesijai.

Buvo apklausinėtas ir Rocco 
De Stefano, likerių didmenų 
prekybininkas. Jis turės atnešti 
komitetui parodyti savo biznio 
dokumentus.

Garsieji gemblininkų bosai 
Accardo ir Fischetti ,atrodo, 
nutarė pagaliau stoti prieš nu
sikaltimų tyrinėjimo komisiją, 
nes jie grįžo iš Meksikos, kur 
buvo pasitraukę.

Pagauti banko plėšikai
Policija pagavo iš kariuome

nės pabėgusį Alfonse Kanton, 
19 m., 2505 Wilcox, kurį rado 
3407 Lituanica po to, kai jo su
žadėtinė Elaine, 18 m., nurodė, 
kur jį rasti. Policija pas jį ra
do $8,000 iš tų pinigų, kurie 
banditų buvo pagrobti iš Peoples 
Savings and Loan Ass’n., 1700 
W. 21 St. Jų namuose vėliau 
buvo suareštuoti Daniel Kolo- 
dziejski, 18 m., 920 W. 32nd, 
ir John Ramos, 19 m., 1743 W. 
33rd. Jie visi prisipažino išplė
šę banką. Pas t Ramos rasta 
$2,000. Jie $1,000 kažkodėl įme
tę į Chicagos upę.

Kanton prisipažino praėjusį 
penktadienį apiplėšęs ir Crane 
Savings and Loan Ass’n., 2555 
W. 47.

Paskutinę dieną 140,000
Paskutinę dieną, antradienį, 

140,000 čikagiečių balsuotojų 
įsiregistravo lapkričio 7 dienos 
rinkimams. Pusė jų esą nauji, 
o pusė tik adresus pakeitę. Dau
giau registravęsi demokratų 
apylinkėse.

Tad tuo tarpu prie 2,043,821 
balsuotojų čikagiečių antradie
nį prisidėjo apie 70,000 naujų 
rinkėjų.

PRIKIŠA GEMBLERIAVIMĄ
Respublikonų kandidatas į 

valstybės iždininkus W. G. 
Stratton pareiškė, jog gembli- 
ninkai kraunąsi milijonus, tuo 
tarpu valstybės policija daranti 
kratas pas mažus gemblininkus. 
Esą, gubernatoriaus tarnautojai 
važinėją keltais didžiuliame jo 
pastate ,kad galėtų apatiniame 
pastato aukšte nusipirkti kvite
lius arklių lenktynių lažyboms.

Naujas atomo 
skaldytojas

Northwestern universitetas 
paskelbė pradėsiąs daryti ato
mo skaldymo mašiną, kurios pa
jėgumas būsiąs 4^2 milijono 
voltų. Jo kaina $150,000.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys stu virtuve. 841 
W. 33rd St., antros lubos iš kiemo, 
ne iš šono. Galima matyti subatoj.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos ;

PARDAVIMUI taverna. Gera vieta 
ir biznis, priežastis liga. Frank Ro- 
zenas, 2100 N. W. 27th Avenue, 

MIAMI, FLORIDA.
“NAUJIENAS” SKAITO VISI} 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

I __________________

PARDAVIMUI taverna su visais pa
togumais. 3 gyvenimui kambariai. 
Priežastis liga. YArds 7-6547.

TAVERNA, įskaitant rakandus, ir 
5 kambarių flatas. 4 kambarių fla
tas beismonte, 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. HEmlock 4-1288.

MĖSINĖ ir grosemė, So. Halsted St. 
Daroma geras biznis per 10 metų. 
Parduodama dėl nesveikatos, cash 
arba įmainys į maža stubą.

CAnal 6-7835.
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CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
^^ReikiaJDarbininkų Reikia Darbininkų

SANDĖLIUI REIKALINGAVYRŲ
Packers, Checkers, Order (Pickers, Išsiuntimo, 

Priėmimo ir Dokų Darbininkų
Turi būti tarp 30 ir 45 metų amžiaus 

Turi kalbėti ir suprasti angliškai 
Periodiškas algos pakėlimas

Nemokama ligonine ir apdrauda 
Šaukite arba atsilankykite:,

MR. SMITH
FRontier 4-6868

4801 S. Lawndale Ave., prie Archer.

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
SUNKIŲ IR LENGVŲ 

Darbininkų — Pakuotojų 
Pastovus darbas. Gera alga.

REVERE ELECTRIC MFG. CO. 
6009 Broadway.

REIKALINGAS BENDRAI 
PATYRĘS SIUVĖJAS 

prie puikių vyriškų drabužių.

Atsišaukite prie: 
BROOKS BROTHERS 
74 East Madison St.

REIKALINGAS darbininkas langų 
sudėjimui. 3261 ,So. Halsted Street.

GEAR CUTTERS 
EXTERNAL GRINDERS 
MACHINE OPERATORS

• Dieninė pakaita
• Geras pradžioje uždarbis
• Apmokamos atostogos
• Ligoninės apdrauda.

ABART GEAR AND MACHINE CO. 
4830 W. 16th Street

Chicago 50.

REIKIA daily dės. D. P. priimamas. 
Atsišaukite tarp 8 ryto ir 5 popiet. 

716 W. 18th STREET. 
Tel. CAnal 6-6046.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir D
VYRO arba šeimynos dirbti grybų 
ūkyje. Geras mokestis, kambarys ir 
valgis. 25 mylios, nuo Chicago. Adre
sas: Andrew Olipra, Rt. 1, Box 181, 
Arlington Heights, Ill. arba šaukit: 
Arlington Heights 7130-W.

Merginos ir Moterys
18—35

Lengvam švariam dirbtuvės darbui.

Patyrimas nebūtinas.

DARBAS TIK DIENOMIS

Mūsų dirbtuvėje yra palankiausios 
darbo sąlygos.

Kreipkitės Šiandien

ATLAS SPRING CO.
1801 N. Spaulding Ave.

JĖGA VAROMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ 

Turi būti patyrusios.

STYLETONE, INC. 
1411 S. Michigan 

6-tas aukštas'.

. ŠEIMININKĖS
Bendram namų ruošos darbui ir 

paprastam maisto gaminimui. Šeima 
iš 2 suaugusių ir 5 metų kūdikio. 
Gyventi vietoje. Geras mokestisi

Portsmouth 7-9121.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių furnišiuotas j PRITAIKOMI IŠSIMOKĖ TIMAT flatas, taipgi 1 miegamas kambarys. I ^MOKĖJIMAI
Galima vartoti virtuvę. Renduosiu I MAY MOTORS SALES 
tiems, kas galės pagelbėti dirbti apie 1 — - - - — — - • - ~ -
namą, šaukit po 6 vakarais.

HEmlock 4-6923.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

Aš galiu tamstoms pagelbėti nusi
pirkti, parduoti arba išmainyti bile 
kokio didumo namą, pelningai, grei
tai ir teisingai. Atlieku visokius 
Real Estate reikalų keblumus at
sargiai ir saugiai. Charles Urnich- 
Urnik. 2500 W. 63rd St. 2 lubos, te- 
lef. PRospect 6-6025.

Jeigu norite skubiai parduoti savo 
namą, sklypą bei farmą ar išnuo
moti butą, kreipkitės į mano kon
torą. Reikalui esant, parūpinu pa
skolą ir padedu sutvarkyti nuosa
vybės dokumentus, čia pat atlieka
mas gyvybės ir sveikatos draudimas. 
JONAS KUTRA REAL ESTATE 

1757 W. 51st Street, Chicago 9, Ill. 
Tel.: PR 6-7238 arba FR 6-3734 <ak.

5155 W. WELLINGTON, du flatai 
po penkis. Karšto vandens šilima, 
atskiri vienetai. Atdara apžiūrėji
mui. Kaina $22,500.

FARMS FOR SALE 
pa^^mui

120 AKRŲ geros žemės. Ladina, al
falfa, apygeri pastatai; telefonas, 
elektra. Geri keliai, mokykla, trans- 
portacija, upelis. 7 mylios nuo Ste
vens Point, Wis. Pirkit nuo savinin
ko. $5,500 cash. Wallace Diver, Rt. 4, 
Box 46, Stevens Point, Wis.

10 AKRŲ paukščių farma, 1 mylia 
nuo miesto, valstybės vieškelis, keli 
pastatai, didelis sodas. $13,000. H. G. 
Laseman, Route 2, Marengo, III.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ii’ĮtaisaiPardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų. 1
AŪTdŠ^TRŪČKŠnFOR^ALB- 

Autai ir Sunkyeži^M ĮPardayimui 

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.
VARTOTŲ KARŲ

SKYRIUS
’47 CHEVROLET .................. $995
’47 HUDSON ......................... $895
’48 KAISER ......  ;...... $895

KITI NUO $100 IKI $300.

Visi gerai važiuoja.

DAUG KITŲ PASIRINKTI 
Pasimatykite su besijuokiančiu 

lietuviu Claudė Mikėnas. 
6959 S. Western Ave.

TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. estm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 
1948 CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
1946 PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695

ir daugelis kitų.

7411 So. Halsted Street
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam.

Tel. HOllycourt 5-3438.


